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 Në bazë të nenit 88 paragrafi (2) të Ligjit të Sigurimit të Detyrueshëm Pensional me 
Financim Kapital (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 29/2002, 85/2003, 40/2004, 
113/2005, 29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/2010, 171/2010, 36/2011, 98/2012, 13/2013,  164/2013, 
44/2014, 192/2015 30/2016, 21/2018 dhe 245/2018  dhe 245/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 180/2019 dhe 103/2021) dhe  nenit 129, paragrafi (2) të 
Ligjit të Sigurimit Pensional Vullnetar me Financim Kapital (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 07/2008, 124/2010, 17/2011 dhe 13/2013 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 103/2021), Këshilli i ekspertëve të Agjencisë së Mbikëqyrjes së Sigurimit 
Pensional me Financim Kapital në seancën e mbajtur me 27.2.2022, miratoi 

 
Rregullore për planin kontabël,  

formën dhe përmbajtjen e raporteve financiare bazë dhe raporteve shtesë për fondet e 
pensioneve të detyrueshme dhe vullnetare 

 
Dispozitat e përgjithshme 

Neni 1 
 (1) Me këtë rregullore përshkruhet plani kontabël, forma dhe përmbajtja e raporteve 
themelore financiare dhe raporteve plotësuese për fondet pensionale të detyrueshme dhe 
vullnetare (në tekstin e mëtejmë: fondet pensionale) për të cilat kontabiliteti bëhet në pajtim me 
Ligjin e Sigurimit të  Detyrueshëm Pensional me Financim Kapital, dhe Ligjin e Sigurimit Vullnetar 
Pensional me Financim Kapital, Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit dhe Standardet 
Ndërkombëtare të Raportimit Financiar. 
 (2) Përmbajtja e planit kontabël është dhënë në Shtojcën nr. 1, forma dhe përmbajtja e 
pasqyrave financiare bazë në Shtojcën nr. 2, forma dhe përmbajtja e pasqyrave financiare shtesë 
jepen në Shtojcën nr.  3 dhe shënimet e pasqyrave financiare në Shtojcën nr. 4, si pjesë përbërëse të 
kësaj rregullore. 

Neni 2 
 (1) Gjendja e pasurisë, detyrimeve, të ardhurave, shpenzimeve, mjeteve neto dhe 
ndryshimeve në mjetet neto në dispozicion për pensione, përkatësisht kompensime pensionale, 
evidentohen në llogaritë sintetike (tre shifrore) në planin kontabël, sipas planit kontabël të dhënë 
në Shtojcën 1. 
 (2) Llogaritë e përshkruara sintetike (tre shifrorë) mund të ndahen në llogari analitike. 

 
Përgatitja e pasqyrave financiare, dërgimi në Agjenci dhe publikimi 

Neni 3 
 Pasqyrat financiare nga Shtojca 2 dhe 3 të kësaj rregullore dhe shënimet ndaj pasqyrave 
financiare nga Shtojca 4 e kësaj rregullore, për tremujorin e parë, për gjashtëmujorin e parë dhe 
nëntë muajt e parë, shoqëria për menaxhimin e fondeve të mjeteve të detyrueshme pensionale, 
shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, dhe shoqëria për 
menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare (në tekstin e mëtejmë: shoqëria pensionale) është e 
detyruar t'i përgatisë dhe t'i dorëzojë në Agjencinë e Mbikëqyrjes së Sigurimeve Pensionale me 
Financim Kapital, në formë elektronike. Pasqyrat financiare nga Shtojcat 2 dhe 3 nga kjo rregullore 
dorëzohen në tabelë excel, ku faqja e parë duhet t’i përmbajë këto të dhëna: emri i shoqërisë 
pensionale, emri i fondit pensional, valuta (denarë), vlera fillestare e njësisë së kontabilitetit, data e 
fillimit të punës, periudha raportuese dhe ruajtësi i pronës, si dhe shënimet e pasqyrave financiare 
nga Shtojca 4 e kësaj rregullore dorëzohen në një dokument vord. Të dhënat duhet të dorëzohen 
brenda 30 ditëve nga dita e fundit e periudhës kontabël Pasqyrat financiare vjetore të pa rishikuara 
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dorëzohen brenda 30 ditëve nga dita e fundit e vitit afarist, ndërsa pasqyrat financiare vjetore të 
audituara brenda 90 ditëve nga dita e fundit e vitit të punës. 
 

Neni 4 

 (1) Shoqëria Pensionale duhet të publikojë pasqyrat financiare vjetore të rishikuara е 
Shtojcës 2 nga Formulari nr. 1 te Formulari nr. 5 dhe e Shtojcës 3 nga Formulari nr. 6 te Formulari 
nr. 10 nga kjo rregullore, në ueb faqen e saj, brenda 5 ditëve pune nga dita e dorëzimit në Agjenci. 

 (2) Shoqëria pensionale me rastin e publikimit të pasqyrave financiare për tremujorin e 

parë, për gjysmën e parë të vitit dhe për nëntë muajt e parë të vitit kontabël, shoqëria pensionale 
duhet t'i publikojë pasqyrat financiare të Shtojcës 2 dhe raportet shtesë të Shtojcës 3 të kësaj 
rregulloreje në ueb faqen e saj, brenda 5 ditëve pune nga dita e dorëzimit në Agjenci. 

Neni 5 
Me fillimin e zbatimit të kësaj rregulloreje, ndërpritet vlefshmëria e Rregullores së planit 

kontabël, formën dhe përmbajtjen e raporteve bazë financiare dhe raporteve shtesë për fondet 
pensionale të detyrueshme dhe vullnetare (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
138/2008 dhe 32/2018).  

                                                                                            Neni 6 

Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita e botimit në “Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut”.  
Nr. 01-357/8 
28.2.2023 
Shkup                                                                  

       Kryetar i Këshillit të ekspertëve,    
            

          Maksud Ali d.v 
 

 

 

Shtojca 1 
PLANI I KONTABËL PËR  

FONDET PENSIONALE 

  

KLASA 1 
MJETE NË TË HOLLA DHE KËRKESA 

      

10 - Mjete në të holla 

      

  100 - Llogaritë në denarë në bankat vendore 

  101 - Llogari devizore në bankat vendore 
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  102 - Llogaritë devizore në bankat e huaja 

      

11 - Kërkesa nga shitja e letrave me vlerë 

  110 - Kërkesa në bazë të shitjes së letrave me vlerë 

  111 - Kërkesa të tjera të bazuara në shitjen e letrave me vlerë 

  119 - Harmonizim i vlerës së kërkesës nga shitja e letrave me vlerë 

12 - Kërkesa në bazë të investimeve 

  120 - Kërkesat e bazuara në kamatën e përllogaritur 

  121 - Kërkesat në bazë të dividendëve 

  122 - Kërkesa për kryegjë nga letrat debitore me vlerë dhe depozitat  

  123 - Kërkesa të tjera në bazë të investimeve 

  129 - Harmonizim i vlerës së kërkesës nga investimet 

13 - Kërkesa nga Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor 

  130 - Kërkesat nga Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Republikës së Maqedonisë 
së Veriut në bazë të kontributeve të paguara 

  131 - Kërkesa të tjera nga Fondi SPIM 

  139 - Harmonizim i vlerës së kërkesave nga Fondi i SPIM 

14 - Kërkesa nga fondet e tjera pensionale 

  140 - Kërkesa nga fondet e tjera të pensioneve në bazë të ndryshimit të anëtarësimit  

  141 - Kërkesa të tjera nga fondet e tjera pensionale 

  149 - Harmonizim i vlerës së kërkesave nga fondet e tjera pensionale 

15 - Kërkesa për paradhëniet e dhëna 

  150 - Kërkesa për paradhëniet e dhëna 

16 - Kërkesa nga shoqëritë pensionale ose nga kujdestari i pronës 

  160 - Kërkesa nga shoqëritë pensionale 

  161 - Kërkesa nga kujdestari i pronës 



 4 

  169 - Harmonizimi i vlerës së kërkesave nga shoqëritë pensionale dhe nga ruajtësi i 
pronës 

17 - Kërkesa nga shteti dhe institucionet e tjera 

  170 - Kërkesa për tatimin e paguar të fitimit tepër (rimbursim tatimor) 

  171 - Kërkesa për tatimin e paguar mbi të ardhurat personale të paguara tepër 

  172 - Kërkesa nga buxheti i R. e Maqedonisë në pajtim me nenin 125 të Ligjit të 
Sigurimit të Detyrueshëm Pensional me Financim Kapital  

  173 - Kërkesa të tjera nga shteti dhe institucionet e tjera 

  179 - Harmonizim i vlerës së kërkesave nga shteti dhe institucionet e tjera 

18 - Kërkesa për letrat me vlerë të blera drejtpërdrejt nga emetuesi 

  180 - Kërkesa për letrat me vlerë debitore afatshkurtra të emetuara nga R. e 
Maqedonisë dhe BPRM-ja  

  181 - Kërkesa për letrat me vlerë debitore afatgjata të emetuara nga R. e Maqedonisë 
dhe BPRM-ja 

  182 - Kërkesa për letra pronësore me vlerë të emetuara nga shoqëri aksionare vendore, 
që kuotojnë në tregun zyrtar të bursave në Republikën e Maqedonisë së Veriut, 
të kontrolluara nga Komisioni i Letrave me Vlerë ose që kuotojnë jashtë vendit 

  183 - Kërkesa për pjesëmarrje të regjistruara në fondet e hapura të investimeve në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut 

  184 - Kërkesa për letrat me vlerë debitore të emetuara nga shoqëri aksionare që 
kuotojnë në tregun zyrtar të bursave në Republikën e Maqedonisë së Veriut, të 
kontrolluara nga Komisioni i Letrave me Vlerë  

  185 - Kërkesa ndaj letrave me vlerë debitore të emetuara nga qeveritë e huaja dhe 
bankat qendrore  

  186 - Kërkesa për letrat me vlerë debitore, që kanë një vlerësim të rekomanduar për 
investim, sipas agjencive ndërkombëtare të vlerësimit të kredisë, të lëshuara nga 
kompani joshtetërore, të huaja ose banka  

  187 - Kërkesa për letrat me vlerë pronësore të emetuara nga kompani ose banka të 
huaja 

  188 - Kërkesa për dokumente për pjesëmarrje, aksione dhe letra të tjera me vlerë të 
emetuara nga fondet e investimeve të huaja  

  189 - Harmonizim i vlerës së kërkesës ndaj letrave me vlerë të blera drejtpërdrejt nga 
emetuesi  
 

19 - Shpenzime të paguara për periudhat e ardhshme dhe arkëtimi i të ardhurave të 
pamaturuara (AVR) 

  190 - Kamata e llogaritur dhe e pamaturuar, nga letrat me vlerë debitore afatshkurtra 
të emetuara nga R. e Maqedonisë dhe BPRM-ja 

  191 - Kamata e llogaritur dhe e pamaturuar nga letrat me vlerë debitore afatgjata të 
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emetuara nga R. e Maqedonisë dhe BPRM-ja 

  192 - Kamata e llogaritur dhe e pamaturuar nga depozitat e dhëna dhe kreditë e 
miratuara 

  193 - Kamata e llogaritur dhe e pamaturuar për letrat me vlerë debitore të emetuara 
nga shoqëritë aksionare në Republikën e Maqedonisë së Veriut  

  194 - Kamata e llogaritur dhe e pamaturuar për letrat me vlerë debitore të emetuara 
nga qeveritë e huaja dhe bankat qendrore  

  195 - Kamata e llogaritur dhe e pamaturuar për letrat me vlerë debitore të emetuara 
nga kompani joshtetërore, të huaja ose banka  

  199 - Ndarjet e tjera aktive kohore 

 

 

KLASA 2 

DETYRIME 

       

20 - Detyrimet për kontribute të pakonvertueshme  

      

  200 - Detyrimet për kontributet e pakonvertuara 

      

21 - Detyrimet e bazuara në investime në letra me vlerë, depozita dhe plasmane 

      

  210 - Detyrimet e bazuara në investime në letra me vlerë 

  211 - Detyrimet në bazë të investimeve në plasman dhe depozita 

  219 - Detyrime të tjera të bazuara në investime në letra me vlerë, plasmane dhe 

depozita 

22 - Detyrimet e pagesës ndaj anëtarëve të fondit pensional - të maturuara dhe të papaguara 

      

  220 - Detyrimet për tërheqje të programuara 

  221 - Detyrimet për pagesat ndaj institucioneve të autorizuara për të siguruar anuitet 

pensional 

  222 - Detyrimet për pagesat e njëhershme 
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  223 - Detyrimet për pagesa të Fondit të Sigurimit Pensional dhe Invalidor të Republikës 

së Maqedonisë së Veriut - në rast invaliditeti 

  224 - Detyrimet për pagesa të Fondit të Sigurimit Pensional dhe Invalidor të Republikës 

së Maqedonisë së Veriut - në rast vdekjeje 

  225 - Tatimet nga pagesa e pensioneve, pra kompensimi i pensionit (tatimi mbi të 

ardhurat personale) 

  229 - Detyrime të tjera për pagesë  

23 - Detyrimet për transferimin e mjeteve në fonde të tjera pensionale në bazë të ndryshimit 

të anëtarësimit 

     

  230 - Detyrimet për transferimin e mjeteve në fonde të tjera pensionale në bazë të 

ndryshimit të anëtarësimit  

  239 - Detyrimet për transferimin e mjeteve në fonde të tjera pensionale në bazë të 

ndryshimit të anëtarësimit 

      

24 - Detyrimet afatshkurtra të bazuara në huazime dhe kredi  

      

  240 - Kryegjëja bazuar në huazime dhe kredi në vend  

  241 - Kamata në bazë të huazimeve dhe kredive në vend 

  249 - Detyrimet afatshkurtra të bazuara në huazime dhe kredi  

 

25 - Detyrimet afatgjata të bazuara në huazime dhe kredi  

      

  250 - Kryegjëja bazuar në huazime dhe kredi në vend  

  251 - Kamata në bazë të huazimeve dhe kredive në vend  

  259 - Detyrime të tjera afatgjata të bazuara në huazime dhe kredi  

26 - Detyrimet ndaj shoqërisë pensionale dhe ndaj kujdestarit të pronës 

      

  260 - Detyrimet në bazë të kompensimit nga kontributet e paguara 

  261 - Detyrimet në bazë të kompensimeve nga mjetet neto të fondit pensional  
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  262 - Detyrimet në bazë të tarifës së transferimit 

  263 - Detyrimet ndaj kujdestarit të pronës 

  269 - Detyrimet ndaj shoqërisë pensionale dhe ndaj kujdestarit të pronës 

      

27 - Detyrimet për komisione brokerësh dhe ndërmjetësimi 

  270 - Detyrimet për komisione brokerësh 

  279  Detyrime të tjera për komisionet ndërmjetësuese  

28 - Detyrimet e tjera të fondit pensional 

  280 - Detyrimet e tjera të fondit pensional 

      

29 - Pagesa e shtyrë e shpenzimeve dhe të ardhurave në periudhat e ardhshme (PVR) 

  290 - Kamata e llogaritur dhe e pamaturuar nga huat dhe kreditë 

  299 - Ndarje të tjera kohore pasive 

 

 

KLASA 3 

MJETET FINANCIARE QË RUHEN PËR TREGTIM 

     

30 - Letrat me vlerë afatshkurtra dhe pjesëmarrjet në fondet e hapura të investimeve që 

ruhen për tregtim. 

 

  300 - Bono shtetërore dhe letra të tjera afatshkurtra me vlerë të emetuara, ose të 

garantuara nga R. e Maqedonisë  

  301 - Bono thesare dhe letrat me vlerë të tjera afatshkurtra të emetuara ose të 

garantuara nga BPRM-ja 

  302 - Bono komerciale ose letra të tjera me vlerë të emetuara, ose të garantuara nga 

bankat që kanë licencë të lëshuar nga BPRM-ja  

  303 - Bono komerciale të emetuara nga shoqëri aksionare vendore, përveç bankave 

  304 - Dokumente për pjesëmarrje në fondet e investimeve 
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  305 - Letra me vlerë afatshkurtra të emetuara nga qeveritë e huaja dhe bankat 

qendrore  

  306 - Letra me vlerë afatshkurtra të emetuara, nga shoqëri apo banka të huaja 

joshtetërore 

  307 - Dokumente për pjesëmarrje në fondet e investimeve 

  309 - Harmonizimi i vlerës së letrave afatshkurtra me vlerë dhe pjesëmarrjeve në fondet 

e hapura të investimeve të mbajtura për tregtim 

 

31 - Letra me vlerë të emetuara nga emetues vendas të kuotuar në tregun zyrtar të bursave në 

R. e Maqedonisë dhe jashtë saj, dhe të cilat mbahen për tregtim  

 

  310 - Obligacione dhe letra me vlerë të tjera të emetuara ose të garantuara nga R. e 

Maqedonisë 

  311 - Obligacione dhe letra me vlerë të emetuara ose të garantuara nga BPRM-ja 

  312 - Aksione të emetuara nga shoqëritë aksionare vendore  

  313 - Obligacione ose letra të tjera me vlerë të emetuara nga shoqëri aksionare, përveç 

bankave 

  314 - Obligacione ose letra të tjera me vlerë të emetuara, ose të garantuara nga bankat 

që kanë licencë të lëshuar nga BPRM-ja  

  315 - Aksione nga fondet e mbyllura të investimeve  

  316 - Letra me vlerë të bazuara me hipotekë, të emetuara nga banka të licencuara nga 

BPRM-ja 

  317 - Letra të tjera me vlerë  

  319 - Harmonizimi i vlerës së letrave me vlerë që kuotojnë në tregun zyrtar të bursave 

në R. e Maqedonisë dhe jashtë saj dhe të cilat mbahen për tregtim  

 

32 - Letra me vlerë të emetuara nga emetues të huaj që kuotojnë në tregun zyrtar të një burse 

të huaj dhe të mbajtura për tregtim 

 

  320 - Obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara nga qeveritë e huaja dhe 

bankat qendrore  

  321 - Letra debitore me vlerë të emetuara, nga shoqëri apo banka të huaja joshtetërore 
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  322 - Aksione të emetuara nga shoqëri aksionare të huaja 

  323 - Aksione nga fondet e huaja të mbyllura të investimeve  

  324 - Letra të tjera me vlerë  

  329 - Harmonizimi i vlerës së letrave me vlerë që kuotojnë në tregun zyrtar të bursës së 

huaj dhe që mbahen për tregtim  

 

39 - Letra të tjera me vlerë të pa tregtuara në tregje të rregulluara dhe të cilat mbahen për 
tregtim  

  390 - Certifikata të depozitave  

  391 - Letra të tjera debitore me vlerë  

  399 - Harmonizimi i vlerës së letrave me vlerë, që nuk tregtohen në një treg të 
rregulluar 

 

KLASA 4 
MJETET FINANCIARE NË DISPOZICION PËR SHITJE 

     

40 - Letra me vlerë afatshkurtra dhe pjesëmarrje në fondet e investimeve të hapura, që janë 
në dispozicion për shitje  
 

  400 - Bono shtetërore dhe letra të tjera afatshkurtra me vlerë të emetuara, ose të 
garantuara nga R. e Maqedonisë  

  401 - Bono thesare dhe letra të tjera afatshkurtra me vlerë të emetuara, ose të 
garantuara nga BPRM-ja  

  402 - Bono komerciale ose letra të tjera me vlerë të emetuara, ose të garantuara nga 
bankat që kanë licencë të lëshuar nga BPRM-ja  

  403 - Bono komerciale të emetuara nga shoqëri aksionare vendore, përveç bankave 

  404 - Dokumente për pjesëmarrje në fondet e investimeve 

  405 - Letra me vlerë afatshkurtra të emetuara nga qeveritë e huaja dhe bankat 
qendrore  

  406  Letra me vlerë afatshkurtra të emetuara, nga shoqëri apo banka të huaja 
joshtetërore 

  407 - Dokumente për pjesëmarrje në fondet e huaja të investimeve 

  409 - Harmonizimi i vlerës së letrave afatshkurtra me vlerë dhe pjesëmarrjeve në 
fondet e hapura të investimeve në dispozicion, që janë të mbajtura për tregtim 
 

41 - Letra me vlerë të emetuara nga emetues vendas që kuotojnë në tregun zyrtar të bursave 
në R. e Maqedonisë, dhe jashtë saj, dhe të cilat janë në dispozicion për shitje  
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  410 - Obligacione dhe letra me vlerë të tjera të emetuara ose të garantuara nga R. e 
Maqedonisë 

  411 - Obligacione dhe letra me vlerë të emetuara ose të garantuara nga BPRM-ja 

  412 - Aksione të emetuara nga shoqëritë aksionare vendore  

  413 - Obligacione ose letra të tjera me vlerë të emetuara nga shoqëri aksionare, përveç 
bankave 

  414 - Obligacione ose letra të tjera me vlerë të emetuara, ose të garantuara nga bankat 
që kanë leje të lëshuar nga BPRM-ja  

  415 - Aksione nga fondet e mbyllura të investimeve  

  416 - Letra me vlerë të bazuara me hipotekë, të emetuara nga banka që kanë leje nga 
BPRM-ja 

  417 - Letra të tjera me vlerë  

  419 - Harmonizim i vlerës së letrave me vlerë që kuotojnë në tregun zyrtar të bursave 
në R. e Maqedonisë dhe jashtë saj, dhe të cilat janë në dispozicion për shitje  
 

42 - Letra me vlerë të emetuara nga emetues të huaj, që kuotojnë në tregun zyrtar të bursave 
të huaja, dhe që janë në dispozicion për shitje 
 

  420 - Obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara nga qeveritë e huaja dhe 
bankat qendrore  

  421 - Letra debitore me vlerë të emetuara, nga shoqëri apo banka të huaja joshtetërore 

  422 - Aksione të emetuara nga shoqëri aksionare të huaja  

  423  Aksione nga fondet e huaja të mbyllura të investimeve  

  424 - Letra të tjera me vlerë  

  429 - Harmonizimi i vlerës së letrave me vlerë që kuotojnë në tregun zyrtar të bursave 
të huaja, që janë në dipsozicion për shitje 
 

49 - Letra të tjera afatgjata me vlerë, të pa tregtuara në tregje të rregulluara, dhe që janë në 
diposzicion për shitje 
 

  490 - Certifikata të depozitave  

  491 - Letra të tjera debitore me vlerë  

  499 - Harmonizimi i vlerës së letrave me vlerë, që nuk tregtohen në një treg të 
rregulluar  

 

KLASA 5 
MJETE FINANCIARE TË MBAJTURA DERI NË MATURIM 
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50 - Letra me vlerë debitore afatshkurtra të mbajtura deri në maturim 
  500 - Bono shtetërore dhe letra të tjera afatshkurtra me vlerë të emetuara, ose të 

garantuara nga R. e Maqedonisë  
  501 - Bono thesare dhe letra të tjera me vlerë afatshkurtra të emetuara, ose të 

garantuara nga BPRM-ja  
  502 - Bono komerciale të lëshuara ose të garantuara nga bankat që kanë leje të lëshuar 

nga BPRM-ja 
  503 - Bono komerciale të emetuara nga shoqëri aksionare vendore, përveç bankave 

  504 - Letra me vlerë afatshkurtra të emetuara nga qeveritë e huaja dhe bankat 
qendrore  

  505 - Letra debitore me vlerë të emetuara, nga shoqëri apo banka të huaja joshtetërore 

  509 - Harmonizimi i vlerës së letrave me vlerë afatshkurtra të mbajtura deri në maturim 
 

51 - Letra vendore me vlerë afatgjata debitore të mbajtura deri në maturim 
 

  510 - Obligacione dhe letra me vlerë të tjera të emetuara ose të garantuara nga R. e 
Maqedonisë 

  511 - Obligacione dhe letra me vlerë të emetuara ose të garantuara nga BPRM-ja 

  513 - Obligacione ose letra të tjera me vlerë të emetuara nga shoqëri aksionare, përveç 
bankave 

  514 - Obligacione ose letra të tjera me vlerë të emetuara, ose të garantuara nga bankat 
që kanë leje të lëshuar nga BPRM-ja  

  516 - Letra me vlerë të bazuara me hipotekë, të emetuara nga banka që kanë leje nga 
BPRM-ja 

  517 - Letra të tjera me vlerë  

  519 - Harmonizimi i vlerës së letrave debitore të brendshme me vlerë, të mbajtura deri 
në maturim 
 

52 - Letra debitore me vlerë afatgjata të huaja të mbajtura deri në maturim 
 

  520 - Obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara nga qeveritë e huaja dhe 
bankat qendrore  

  521 - Letra debitore me vlerë të emetuara nga shoqëri apo banka të huaja joshtetërore 

  522 - Letra të tjera me vlerë  

  529 - Harmonizimi i vlerës së letrave debitore me vlerë të huaja, të mbajtura deri në 
maturim  
 

53 - Depozitat afatshkurtra 
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  530 - Depozita në denarë me afat dhe certifikata depozitash deri në 1 muaj  

  531 - Depozita në denarë me afat dhe certifikata depozitash deri në një vit 

  532 - Depozita me afat dhe certifikata depozitash në valutë të huaj në bankat vendore 
deri në 1 muaj 

  533 - Depozita me afat dhe certifikata depozitash në valutë të huaj në bankat vendore 
deri në një vit 

  534 - Depozita me afat dhe certifikata depozitash në banka të huaja deri në 1 muaj 

  535 - Depozita me afat dhe certifikata depozitash në banka të huaja deri në një vit 

  539 - Harmonizimi i vlerës së depozitave afatshkurtra dhe certifikatave të depozitave 
 

54 - Depozita afatgjata 

  540 - Depozita në denarë dhe certifikata të depozitave 

  541 - Depozita dhe certifikata depozitash në valutë të huaj në bankat vendore 

  542 - Depozita dhe certifikata të depozitave në bankat e huaja 

  549 - Harmonizimи i vlerës së depozitave afatgjata dhe certifikatave të depozitave 

 

KLASA 6 

SHPENZIME TË BAZUARA NË KOMPENSIME, KOMISIONE DHE DEPOZITIME INVESTUESE 

       

60 - Shpenzime në bazë të kompensimeve për shoqërinë pensionale dhe kujdestarin e pronës  

      

  600 - Kompensim për menaxhimin me mjetet e fondit pensional 

  601 - Kompensim për kujdestarin e pronës 

  602  
 

- Shpenzime të tjera për shoqërinë pensionale dhe kujdestarin e pronës  
 

61 - Shpenzime të bazuara në kamata 

      

  610 - Shpenzime të bazuara në kamata 
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62 - Humbje të parealizuara të kapitalit - reduktimi në vlerën korrekte 

  620 - Humbje kapitale të parealizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të 
emetuara nga R. e Maqedonisë dhe BPRM-ja 

  621 - Humbje kapitale të parealizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të 
emetuara nga bankat vendore 

  622 - Humbje kapitale të parealizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të 
emetuara nga shoqëritë aksionare vendore  

  623 - Humbje kapitale të parealizuara në aksione të shoqërive aksionare dhe fondeve 
të mbyllura të investimeve 

  624 - Humbje kapitale të parealizuara në pjesëmarrje, në fondet e hapura të 
investimeve në R. Maqedoni 

  625 - Humbje kapitale të parealizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të 
emetuara nga qeveritë e huaja dhe bankat qendrore 

  626 - Humbje kapitale të parealizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të 
emetuara nga kompani të huaja joshtetërore, ose banka  

  627 - Humbje kapitale të parealizuara në aksione të emetuara nga shoqëri aksionare të 
huaja dhe fonde të mbyllura të investimeve 

  628 - Humbje kapitale të parealizuara në pjesëmarrje në fondet e hapura të 
investimeve të huaja  
 

63 - Humbje kapitale të realizuara 

  630 - Humbje kapitale të realizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të 
emetuara nga R. e Maqedonisë dhe BPRM-ja 

  631 - Humbje kapitale të realizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të 
emetuara nga banka  

  632 - Humbje kapitale të realizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të 
emetuara nga shoqëri aksionare në R. e Maqedonisë 

  633 - Humbje kapitale të realizuara në aksionet e shoqërive aksionare dhe fondeve të 
mbyllura të investimeve në R. Maqedonia 

  634 - Humbje kapitale të realizuara në pjesëmarrje, në fondet e hapura të investimeve 
në R. Maqedoni 

  635 - Humbje kapitale të realizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të 
emetuara nga qeveritë e huaja dhe bankat qendrore 

  636 - Humbje kapitale të realizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të 
emetuara nga kompani të huaja joshtetërore, ose banka  

  637 - Humbje kapitale të realizuara në aksione të emetuara nga shoqëri aksionare të 
huaja dhe fonde të mbyllura të investimeve 

  638 - Humbje kapitale të realizuara në pjesëmarrje në fondet e hapura të investimeve 
të huaja  

64 - Diferenca negative të kurseve  

  640 - Diferenca negative të kurseve te mjetet në të holla dhe depozitat  

  641 - Diferenca negative të kurseve nga instrumentet financiare në dispozicion për 
shitje  
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  642 - Diferenca negative të kurseve nga instrumentet financiare të mbajtura deri në 
maturim  

  643 
644 

- 
- 

Diferenca negative të kurseve në detyrime 
Diferenca negative të kurseve te kërkesat 
 

65 - Shpenzime për provizione brokerimi dhe shpenzime të tjera ndërmjetësimi 
 

  650 - Provizione brokerimi 

  651 - Shpenzime të tjera të ndërmjetësimit 

66 - Humbje për shkak të zhvlerësimit  
 

  660 - Humbje nga zhvlerësimi i letrave afatshkurtra me vlerë në dispozicion për shitje 

  661 
 

662 
 

663 
 

664 
 

665 
 

666 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 

Humbje për shkak të zhvlerësimit të letrave me vlerë në dispozicion për shitje 
nga emetues vendas 
 
Humbje për shkak të zhvlerësimit të letrave me vlerë në dispozicion për shitje 
nga emetues të huaj 
Humbje për shkak të zhvlerësimit të letrave me vlerë në dispozicion për shitje, që 
nuk tregtohen në një treg të rregulluar 
 
Humbje nga zhvlerësimi i letrave afatshkurtra me vlerë të mbajtura deri në 
maturim 
 
 
Humbje nga zhvlerësimi i letrave afatgjata me vlerë vendore të mbajtura deri në 
maturim  
Humbje nga zhvlerësimi i letrave me vlerë të jashtme afatshkurtra të mbajtura 
deri në maturim  

  669 - Humbje të tjera për shkak të zhvlerësimit 
 

69 - Shpenzime të tjera 

  690 - Shpenzime të tjera 

 

 

KLASA 7 

 

TË ARDHURA NGA DEPOZITIMET INVESTUESE 
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 70- Të ardhurat nga kamata 
 

   700 - Të ardhura në bazë të kamatës nga investimet 

   701 - Të ardhura në bazë të kamatës nga depozitat e dhëna 

  702 - Të ardhura në bazë të kamatës nga huat dhe plasmanet 

   703 - Amortizimi i primit (zbritjes) së letrave me vlerë që  maturohen në një datë të caktuar 
 

 71- Të ardhura nga dividendët 

   710 - Të ardhura nga dividendët 

       

 72- Fitime kapitale të parealizuara - reduktimi në vlerën korrekte 

  720 - Fitime kapitale të parealizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara 
nga R. e Maqedonisë dhe BPRM-ja 

  721 - Fitime kapitale të parealizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara 
nga bankat vendore 

  722 - Fitime kapitale të parealizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara 
nga R. e Maqedonisë dhe BPRM-ja 

  723 - Fitime kapitale të parealizuara në aksione të shoqërive aksionare dhe fondeve të 
mbyllura të investimeve 

  724 - Fitime kapitale të parealizuara në pjesëmarrje, në fondet e hapura të investimeve në R. 
e Maqedonisë 

  725 - Fitime kapitale të parealizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara 
nga qeveritë e huaja dhe bankat qendrore 

  726 - Fitime kapitale të parealizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara 
nga kompani të huaja joshtetërore, ose banka  

  727 - Fitime kapitale të parealizuara në aksione të emetuara nga shoqëri aksionare të huaja 
dhe fonde të mbyllura të investimeve 

   
728 

- Fitime kapitale të parealizuara në pjesëmarrje në fondet e hapura të investimeve të 
huaja  

     

 73- Fitime kapitale të realizuara 
       

  730 - Fitime kapitale të realizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara nga 
R. e Maqedonisë dhe BPRM-ja 

  731 - Fitime kapitale të realizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara nga 
bankat vendore 

  732 - Fitime kapitale të realizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara nga 
shoqëri aksionare në R. e Maqedonisë  

  733 - Fitime kapitale të realizuara në aksione të shoqërive aksionare dhe fonde të mbyllura 
të investimeve në R. e Maqedonisë 
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  734 - Fitime kapitale të realizuara në pjesëmarrje, në fondet e hapura të investimeve në R. e 
Maqedonisë 

  735 - Fitime kapitale të realizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara nga 
qeveritë e huaja dhe bankat qendrore 

  736 - Fitime kapitale të realizuara në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara nga 
kompani të huaja joshtetërore, ose banka  

  737 - Fitime kapitale të realizuara në aksione të emetuara nga shoqëri aksionare të huaja 
dhe fonde të mbyllura të investimeve 

  738 - Fitime kapitale të realizuara në pjesëmarrje në fondet e hapura të investimeve të huaja  

       

 74- Diferenca pozitive të kurseve  
    

 

  740 - Diferenca pozitive të kurseve nga mjetet në të holla  

  741 - Diferenca pozitive të kurseve nga instrumentet financiare në dispozicion për shitje 

  742 - Diferenca pozitive të kurseve nga instrumentet financiare të mbajtura deri në maturim  

   743 - Diferenca pozitive të kurseve nga detyrimet 

          744 - Diferenca pozitive të kurseve nga kërkesat 
 

 75- Të ardhura të tjera të papërmendura 
 

   750 - Të ardhura të tjera të papërmendura 

       

 79- Diferenca ndërmjet të ardhurave dhe shpenzimeve në vitin financiar 

   790 - Diferenca ndërmjet të ardhurave dhe shpenzimeve në vitin financiar  

 

 

KLASA 9 

BURIMET E MJETEVE TË FONDIT PENSIONAL 

 

90 - Të hyra monetare në bazë të kontributeve të paguara  

  900 
 

 

- 
 

 

Të hyra monetare bazuar në kontributet e paguara nga anëtarët e fondit pensional dhe 
personat fizikë në emër dhe në llogari të anëtarëve 
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901 
 

902 

- 
 

- 

 
Të hyra monetare bazuar në kontributet e paguara nga një sigurues 
 
 
Të hyra monetare bazuar në rimbursimet e tatimit  personal nga shteti 
 

91 - Të hyra monetare bazuar në transferimeve të mjeteve nga fondet e tjera pensionale nga ndërrimet 
e anëtarësimit 
 

  910 - Të hyra monetare bazuar në transferimet e mjeteve nga fondet e tjera pensionale nga 
ndërrimi i anëtarësimit 
 

92 - Daljet monetare bazuar në pensionet e paguara/kompensimet e pensionit 

  920 - Tërheqjet e programuara 

  921 - Pagesat ndaj institucioneve të autorizuara për të siguruar anuitet pensional 

  922 - Pagesat e njëhershme  

  923 - Pagesat e Fondit të Sigurimit Pensional dhe Invalidor të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
- në rast invaliditeti 

  924 - Pagesa të Fondit të Sigurimit Pensional dhe Invalidor të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
- në rast vdekjeje 

93 -     
 

  930 - Daljet monetare bazuar në transferimet e fondeve në fondet e tjera pensionale, nga 
ndërrimi i anëtarësimit 

  931 - Daljet monetare bazuar në transferimet e fondeve në fondet e tjera të pensionit nga 
ndërrimi anëtarësimit në bazë të transferimit nga një e veçantë në individuale 
 

94 - Fitimi/humbja nga viti financiar aktual 

  940 - Fitimi/Humbja për vitin aktual financiar  
 

95 - Fitimi/humbja e akumuluar nga vitet e mëparshme 

  950 - Fitimi/humbja e akumuluar nga vitet e mëparshme 

  951 - Fitimi për vitin financiar 

     

96 - Rivlerësimi i letrave me vlerë në dispozicion për shitje  
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  960 - Rivlerësimi i letrave afatshkurtra me vlerë dhe pjesëmarrjeve në fondet e hapura të 
investimeve që janë në dispozicion për shitje   

  961 - Rivlerësimi i letrave me vlerë në dispozicion për shitje nga emetues vendas 

  962 
 

 

- Rivlerësimi i letrave me vlerë në dispozicion për shitje nga emetuesit e huaj  
 

  963 
 

- Rivlerësimi nga vlerësimi i letrave me vlerë, që nuk tregtohen në një treg të rregulluar dhe 
janë në dispozicion për shitje 
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Shtojca 2 
 

Pasqyrat financiare bazë të fondit pensional janë: 
1. Formulari nr. 1 Raport mbi mjetet neto të fondit pensional 
2. Formulari nr. 2 Raport mbi punën e fondit pensional 
3. Formulari nr. 3 Pasqyra e ndryshimeve të mjeteve neto 
4. Formulari nr. 4 Treguesit financiarë sipas njësive kontabël 
5. Formulari nr. 5 Raport mbi numrin e njësive kontabël 

 

Formulari nr.1 
 

RAPORT MBI MJETET NETO TË FONDIT PENSIONAL 
data _______________ 

 

n
u

m
ri

 r
e

n
d

o
r 

gr
u

p
 i 

llo
ga

ri
ve

 o
se

 
llo

ga
ri

a 

P O Z I T A 

Sh
ë

n
im

e
 Periudha e 

mëparshm
e  

(në 000 
den.) 

Periudha 
rrjedhëse 
(në 000 

den.) 

1 2 3 4 5 6 

1 10 Mjete në të holla    

2 11 Kërkesa nga shitja e letrave me vlerë    

3 12  Kërkesat në bazë të investimeve    

4 13  Kërkesa të tjera nga Fondi i SPIM    

5 14 Kërkesa nga fondet e tjera pensionale    

6 15 Kërkesa për paradhëniet e dhëna    

7 16 Kërkesa nga shoqëritë pensionale ose nga kujdestari i 
pronës 

   

8 17 Kërkesa nga shteti dhe institucionet e tjera    

9 18  Kërkesat për letrat me vlerë të blera drejtpërdrejt nga 
emetuesi  

   

10 19 Shpenzimet e paguara për periudhat e ardhshme dhe 
arkëtimi i të ardhurave të maturuara (AVR) 

   

11  Investimet në letra me vlerë dhe depozita (12+13+14)    

12  3 Mjetet financiare që ruhen për tregtim    

13  4 Mjetet financiare në dispozicion për shitje     
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n
u

m
ri

 r
en

d
o

r 

gr
u

p
 i 

llo
ga

ri
ve

 o
se

 
llo

ga
ri

a 

P O Z I T A 

Sh
ën

im
e

 Periudha e 
mëparshm

e  
(në 000 

den.) 

Periudha 
rrjedhëse 
(në 000 

den.) 

1 2 3 4 5 6 

14 5 Mjetet financiare që ruhen deri në maturim     

15  GJITHËSEJ MJETE (shuma nga 1 deri në 11)    

16 20 Detyrimet për kontributet e pakonvertuara    

17 21 Detyrimet e bazuara në investime në letra me vlerë, 
depozita dhe plasmane  

   

18  22 Detyrimet për pagesën e pensioneve / kompensime 
pensionale për anëtarët e fondit pensional - të maturuara 
dhe të papaguara 

   

19 23 Detyrimet për transferimin e mjeteve në fonde të tjera 
pensionale në bazë të ndërrimit të anëtarësimit 

   

20 24 Detyrime afatshkurtra për huazime dhe kredi    

21 25 Detyrime afatgjata për huazime dhe kredi    

22 26 Detyrime ndaj shoqërisë pensionale    

23 27 Detyrimet për komisione brokerësh dhe ndërmjetësimi    

24 28 Detyrimet e tjera të fondit pensional    

25 29 Ndarje të tjera kohore pasive    

26  GJITHSEJ DETYRIME (shuma nga 16 deri në 25)     

27  MJETET NETO TË FONDIT PENSIONAL (15-26)    

28  Numri i njësive kontabël të lëshuara     

29  VLERA E NJËSISË KONTABËL (27/28)    

30 90 Të hyra monetare bazuar në kontributet e paguara nga 
anëtarët e fondit 

   

31 91 Të hyra monetare bazuar në transferimin e fondeve nga 
fondet e tjera nga ndërrimi i anëtarësimit 

   

32 92 Daljet monetare në bazë të pensioneve të paguara, pra 
kompensimeve pensionale 

   

33 93 Daljet monetare bazuar në transferimet e fondeve në 
fondet e tjera pensionale, nga ndërrimi i anëtarësimit 

   

34 94 Fitimi/humbja nga viti financiar aktual    

35 95 Fitimi/humbja e akumuluar nga vitet e mëparshme    
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36 96 Rivlerësimi i letrave me vlerë në dispozicion për shitje    

37  GJITHSEJ DETYRIME NË RAPORT ME BURIMET E 

MJETEVE (shuma nga 30-36) 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Formulari nr. 2 

 

RAPORT MBI PUNËN E FONDIT PENSIONAL 
për periudhën nga ________ deri në __________ 

n
u

m
ri

 r
e

n
d

o
r 

gr
u

p
 i 

llo
ga

ri
ve

 
o

se
 ll

o
ga

ri
a 

P O Z I T A 

Sh
ë

n
im

e
 

Periudha e 
mëparshm

e  
(në 000 

den.) 

Periudh
a 

rrjedhë
se 

(në 000 
den.) 

1 2 3 4 5 6 

  TË ARDHURAT NGA INVESTIMET    

1 
 

70 Të ardhura nga kamata dhe Amortizimi i primit/zbritjes 
në letrat me vlerë me datë fikse 

   

2 71 Të ardhura nga dividendët    

3 73 Fitime kapitale të realizuara    

4 74- 
(741+742) 

Diferencat pozitive të kursimeve nga normat monetare, 
pa  instrumente financiare 

   

5 75 Të ardhura të tjera të papërmendura    

6  GJITHSEJ TË ARDHURA NGA INVESTIMET  
(shuma nga 1 në 5) 

   

  SHPENZIMET    

7 60 Shpenzimet e punës me shoqërinë pensionale dhe 
kujdestarin e pronës 

   

8 61 Shpenzimet e bazuara në kamatë    
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9 63 Humbje kapitale të realizuara    

10 64 - 
(641+642) 

Diferencat pozitive të kursimeve nga normat monetare, 
pa  instrumente financiare 

   

11 65 Shpenzime për komisione brokerimi dhe shpenzime të 
tjera ndërmjetësimi 

   

12  66 Humbje për shkak të zhvlerësimit     

13  69 Shpenzime të tjera    

14  GJITHSEJ SHPENZIME  (shuma nga 7 deri në 13)    

15  FITIMI/HUMBJA NETO NGA INVESTIMET NË LETRA ME 
VLERË (6-14) 

   

16 72-62 Fitimi/humbja kapitale e parealizuar nga investimet në 
letra me vlerë 

   

17 (741+742) - 
(641+642) 

Diferencat e kursimeve neto nga investimi në 
instrumente financiare 

   

18   GJITHSEJ FITIME/HUMBJE TË PAREALIZUARA NGA 
INVESTIMET NË LETRA ME VLERË (16+17) 

   

19  RRITJE/ULJE NETO E MJETEVE NETO NGA PUNA E 
FONDIT  PENSIONAL (15+18) 
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Formulari nr. 3 
PASQYRA E NDRYSHIMIT TË MJETEVE NETO 

për periudhën nga ________ deri në __________ 
Et

ik
et

a 
e

 
p

o
zi

ci
o

n
it

 

G
ru

p
 i 

llo
ga

ri
ve

 

 

 

 

P O Z I T A 

Periudha 
e 

mëparsh
me  

(në 000 
den.) 

Periudh
a 

rrjedhë
se 

(në 000 
den.) 

1 2 3 4 5 

  RRITJE/ULJE E MJETEVE NETO NGA PUNA E FONDIT PENSIONAL    

1 Formula
ri 2 

pozicion
i 15 

FITIME/HUMBJE NETO NGA INVESTIMET    

2 Formula
ri 2 

pozicion
i 18 

Fitimi/humbja e parealizuar nga investimet në letra me vlerë   

3 96 Rivlerësimi i letrave me vlerë në dispozicion për shitje    

4  RRITJE/ULJE E MJETEVE NETO TË FONDIT PENSIONAL (1+2+3)   

5 90 Të hyrat monetare në bazë të kontributeve të paguara    

6 91 Të hyra monetare bazuar nga fondet e tjera pensionale nga 
ndërrimet e anëtarësimit 

  

7 92 Daljet monetare në bazë të pensioneve të paguara, pra 
kompensimeve pensionale 

  

8 93 Daljet e mjeteve monetare në fondet e tjera të pensioneve nga 
ndërrimi i anëtarësimit 

  

9  GJITHSEJ ULJE/RRITJE TË MJETEVE NETO NGA TRANSAKSIONET ME 
NJËSITË KONTABLE TË FONDIT  PENSIONAL (5+6+7+8) 

  

10  GJITHSEJ ULJE/RRITJE E MJETEVE NETO (4+9)   

  MJETET NETO   

11  Në fillim të periudhës   

12   Në fund të periudhës (10+11)   

  NUMRI I NJËSIVE KONTABËL    

13   Njësitë kontabël të lëshuara në bazë të kontributeve të paguara   

14  Njësitë kontabël të lëshuara në bazë të transferimit të mjeteve nga 
fondet e tjera të pensioneve, nga një ndërrim i anëtarësimit 

  

15  Njësitë e kontabilitetit të tërhequra në bazë të pagesës së 
pensioneve/kompensimeve pensionale 
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16 
 

 Njësitë kontabël të tërhequra në bazë të transferimit të mjeteve nga 
fondet e tjera të pensioneve, nga një ndërrim i anëtarësimit  

  

17  NUMRI I NJËSIVE KONTABËL 
(13+14+15+16)  
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Formulari nr. 4 
 

TREGUESIT FINANCIAR SIPAS NJËSIVE KONTABËL  
për periudhën nga ________ deri në __________ 

 

Et
ik

et
a 

e
 

p
o

zi
ci

o
n

it
 

P O Z I T A 
Periudha e 

mëparshme  
(në 000 den.) 

Periudha 
rrjedhëse 

(në 000 den.) 

1 2 3 4 

 Vlera e mjeteve neto të fondit pensional, për njësi kontabël në 
fillim të periudhës 

  

1 Mjetet neto të fondit pensional në fillim të periudhës   

2 Numri i njësive kontabël në fillim të periudhës   

3 Vlera e njësisë kontabël në fillim të periudhës (1/2)   

 Vlera e mjeteve neto të fondit pensional për njësi kontabël në 
fillim të periudhës 

  

4 Mjetet neto të fondit pensional në fund të periudhës   

5 Numri i njësive kontabël në fund të periudhës   

6 Vlera e njësisë kontabël në fund të periudhës (4/5)   

 TREGUES DHE TË DHËNA SHTESË   

7 Raporti ndërmjet shpenzimeve1 dhe mjeteve neto mesatare të 
fondit pensional 2 

  

8 Raporti i fitimit/humbjes neto të investimit të fondit pensional 
dhe mjetet neto mesatare të fondit pensional 3 

  

9 Norma e kontributit të fondit pensional 4    

 

1 treguesi fitohet kur shuma e pozicioneve 7 dhe 11 të Formularit nr. 2 do të pjesëtohet me mjetet 
neto mesatare të fondit  pensional;  
2 mjetet mesatare neto të fondit pensional fitohen kur shuma e vlerave të mjeteve neto të fondit 
pensional, nga dita e fundit e llogaritjes së muajve në periudhën që është lëndë e analizës 
pjesëtohet me numrin e muajve;  
3 treguesi fitohet kur pozicioni 15 i Formularit nr. 2 do të pjesëtohet me mjetet neto mesatare të 
fondit  pensional;  
4 llogaritet sipas formulës nga Rregullorja për vlerësimin e mjeteve të fondeve pensionale të 
detyrueshme dhe vullnetare. 
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Formulari nr. 5 
 

RAPORT MBI NUMRIN E NJËSIVE KONTABËL 
për periudhën nga ________ deri në __________ 

 

N
u

m
ri

 
re

n
d

o
r 

P O Z I T A 
numri i njësive 

kontabël  

Burimet e 
mjeteve të 

fondit 

1 2 3 4 

1 Në fillim të periudhës   

2 Njësitë kontabël të lëshuara në bazë të kontributeve të paguara 
gjatë periudhës 

  

3 Njësitë kontabël të lëshuara në bazë të transferimit të mjeteve 
nga fondet e tjera të pensioneve, nga një ndërrim i anëtarësimit 
gjatë periudhës 

  

4 Njësitë e kontabël të tërhequra në bazë të pagesës së 
pensioneve/kompensimeve pensionale 

  

5 Njësitë kontabël të tërhequra në bazë të transferimit të mjeteve 
nga fondet e tjera të pensioneve, nga një ndërrim i anëtarësimit  

  

6 Numri i përgjithshëm i njësive kontabël në fund të periudhës   

 

Vlera e njësisë kontabël 

Në fillim të periudhës   

Në fund të periudhës  

 

 

Shtojca 3 

 

Raportet shtesë financiare  janë: 

1. Formulari nr. 6 Raport mbi strukturën e investimeve të fondit të pensioneve 

2. Formulari nr. 7 Struktura e investimeve të fondit të pensioneve sipas llojeve të mjeteve financiare 

3. Formulari nr. 8 Struktura e investimeve sipas llojeve të aktiveve financiare dhe mënyra e vlerësimit 

4. Formulari nr. 9 Raport mbi fitimet dhe humbjet e realizuara të fondit pensional 

5. Formulari nr. 10 Raport mbi fitimet dhe humbjet e parealizuara për fondin pensional
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Formulari nr. 6 

RAPORT MBI STRUKTUREN INVESTIMEVE TË FONDIT PENSIONAL 

më _________________ 

 

(1) Aksione 

PËRSHKRIM 

Nr. i 

aksion

eve 

Kostoja e 

blerjes për 

aksion 

(më ditë.) 

Kostoja 

totale e 

prokurimit 

(më ditë.) 

8 

Vlera e 

aksionit 

në ditën e 

raportimit 

Vlera totale 

në ditën e 

njoftimeve 

(në denarë) 

% e 

botuesit 

% e vlerës së 

fondit 

pensional 

Modeli i 

sipërmarrjes 

1/ 

Metoda e 

vlerësimit 2/ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Aksionet e zakonshme                

Aksionet prioritare                

Aksionet në fondet e 

mbyllura të 

investimeve           

 

  

  

Totali i investimeve 

në aksione të 

lëshuara në 

Republikën e 

Maqedonisë së 
          

 

  

  



 28 

PËRSHKRIM 

Nr. i 

aksion

eve 

Kostoja e 

blerjes për 

aksion 

(më ditë.) 

Kostoja 

totale e 

prokurimit 

(më ditë.) 

8 

Vlera e 

aksionit 

në ditën e 

raportimit 

Vlera totale 

në ditën e 

njoftimeve 

(në denarë) 

% e 

botuesit 

% e vlerës së 

fondit 

pensional 

Modeli i 

sipërmarrjes 

1/ 

Metoda e 

vlerësimit 2/ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Veriut 

Aksione të thjeshta                

Aksione prioritare                

Aksionet në fondet e 

mbyllura të 

investimeve           

 

  

  

Totali i investimeve 

në aksione të 

lëshuara jashtë 

vendit           

 

  

  

Totali i investimeve 

në aksione      

 

 

  

 

(2) Bonde 

PËRSHKRIM Vlera 

nominale 

Kostoja e 

blerjes 

(në 

Vlera totale 

në ditën e 

raportimit 

% e 

dhënësit 

% e vlerës 

së fondit të 

pensionit 

Modeli i 

sipërmarrje

s 1/ 

Metoda e 

vlerësimit 

2/ 
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denarë) (në denarë) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Obligacione të emetuara ose të 

garantuara nga Qeveria e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut 

            

Obligacione të lëshuara ose të 

garantuara nga Banka Popullore e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut 

            

Obligacione të lëshuara ose të 

garantuara nga bankat 

       

Obligacione të lëshuara nga shoqëritë 

aksionare, përveç bankave 

            

Obligacione dhe letra të tjera me vlerë 

të lëshuara nga njësitë vendore të 

vetëqeverisjes vendore 

       

Totali i investimeve në obligacione të 

lëshuara në Republikën e Maqedonisë 

së Veriut 

            

Obligacione dhe letra të tjera me vlerë 

të lëshuara nga qeveritë e huaja dhe 

bankat qendrore 

            

Obligacione dhe letra të tjera me vlerë 

të lëshuara nga njësi të huaja të 
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vetëqeverisjes vendore 

Obligacione dhe letra me vlerë të tjera 

borxhi - të lëshuara nga kompani dhe 

banka të huaja 

            

Totali i investimeve në obligacione të 

lëshuara jashtë vendit 

            

Totali i investimeve në obligacione        

 

(3) Letrat e tjera me vlerë të borxhit dhe aksionet në fondet e hapura të investimeve 

PËRSHKRIM Vlera 

nominale 

Kostoja e 

blerjes 

(në 

denarë) 

Vlera totale 

në ditën e 

njoftimit (në 

denarë) 

% e 

dhënësit 

% e vlerës 

së fondit 

pensional 

Modeli i 

sipërmarrj

es 1/ 

Metoda e 

vlerësimit 2/ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Bono thesare të lëshuara nga Qeveria 

e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

            

Bono thesare të lëshuara nga Banka 

Kombëtare e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut 

            

Certifikatat depozitare dhe letrat 

tregtare të lëshuara ose të garantuara 

nga bankat 

       

Letrat me vlerë të mbështetura me             
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hipotekë të lëshuara nga bankat 

Bono komerciale të lëshuara nga 

shoqëri aksionare, me përjashtim të 

bankave 

            

Pjesëmarrje në fondet e hapura të 

investimeve 

       

Letra të tjera me vlerë, të 

paspecifikuara 

       

Totali i investimeve në letra të tjera 

borxhi dhe aksione në fondet e 

investimeve në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut 

            

Pjesëmarrje në fondet e hapura të 

investimeve të huaja  

       

Bono thesare të lëshuara nga 

qeveritë e huaja 

            

Bono thesare të lëshuara nga bankat 

e huaja qendrore 

            

Bono komerciale të lëshuara nga 

kompani dhe banka të huaja 

            

Pjesëmarrje në fondet e hapura të 

investimeve 

            

Letra të tjera me vlerë të 

paspecifikuara 
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Totali i investimeve në letra të tjera 

debitore me vlerë dhe aksione në 

fondet e investimeve të lëshuara 

jashtë vendit 

            

Totali i investimeve në letra të tjera 

debitore me vlerë dhe pjesëmarrje 

në fondet e hapura të investimeve 

       

 

 

 

 

 

 

 

(4) Plasmane dhe depozitat 

PËRSHKRIM 
Kostoja e blerjes 

(në denarë) 

Vlera totale në ditën e 

raportit 

(në denarë) 

% e vlerës së fondit pensional 

1 2 3 4 

Depozitat afatshkurtra       

Depozitat afatgjata       
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PËRSHKRIM 
Kostoja e blerjes 

(në denarë) 

Vlera totale në ditën e 

raportit 

(në denarë) 

% e vlerës së fondit pensional 

1 2 3 4 

Plasmane të tjera       

Totali i plasmaneve dhe depozitave       

 

1/ Modeli i biznesit: 1. Tregtim; 2. Në dispozicion për shitje; 3.  

2/ Metoda e vlerësimit: 1. Çmimi i tregut; 2. Plani i amortizimit. 

3/ Çdo ISIN i obligacioneve paraqitet me vlerën e tij sipas modelit të investimit dhe metodës së vlerësimit. 
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Formulari nr. 7 

 

 

STRUKTURA E INVESTIMEVE TË FONDEVE PENSIONALE SIPAS LLOJEVE TË MJETEVE FINANCIARE 

MË _______________ 

 

PËRSHKRIMI  
Vlera totale në ditën e njoftimit 

(në denarë) 

Pjesëmarrje në përqindje në 

vlerën e fondit pensional 

Aksionet     

Bonot dhe letrat me vlerë debitore 

afatgjata 

    

Letrat afatshkurtra me vlerë     

Aksionet dhe pjesëmarrjet në fondet e 

investimeve 

  

Mjete në të holla     

Plasmane dhe depozita     

Fonde të mbetura   

Fonde të përgjithshme    

 

2. Shpalosja e strukturës monetare të instrumentit financiar 

Struktura monetare Vlera totale në ditën e 

njoftimit 

(në denarë) 

Pjesëmarrje në përqindje në 

vlerën e fondit pensional 

MKD     

EUR     

EUR klauzola monetare     

USD     

JPY     

GBP     
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CHF     

Të tjera     

Fondet e përgjithshme     
   

* Fondet monetare të brendshme klasifikohen në MKD 

 

1/ Njoftimi përmban të gjithë portofolin e investimeve të mjeteve në çdo shtet, duke përfshirë edhe 

vendet ku fondet e investimeve kanë investime sipas shtetit   

 

4. Shpalosja e sektorit ekonomik të dhënësit të instrumenteve financiare 

Struktura sipas sektorëve 

ekonomikë në pajtim me 

klasifikimin nacional të 

aktiviteteve  1/ 

Vlera totale në ditën e 

njoftimit 

(në denarë) 

Pjesëmarrje në përqindje në 

vlerën e fondit pensional 

Republika e Maqedonisë së Veriut 
2/ * 

 
  

3. Shpalosja e strukturës gjeografike sipas shtetit dhënës të instrumenteve financiare 

Struktura gjeografike sipas 

zonës 

Struktura gjeografike 

sipas shtetit  1/ 

Vlera totale në ditën 

e njoftimit (në 

denarë) 

Pjesëmarrje në 

përqindje në vlerën e 

fondit pensional 

Bashkimi Evropian       

Vendet e tjera evropiane 

dhe Rusia 

      

Amerika Veriore       

Amerika Jugore   
 

  

Afrika       

Azia       

Australia dhe Oqeania       

Fondet e përgjithshme       
    

* Fondet monetare të brendshme klasifikohen në RMV 
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Sektori i financave ** 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

Të tjera (kërkesa dhe mjete në të 

holla) 

    

   

Fondet në të holla     

* Në RMV janë përfshirë vetëm obligacionet shtetërore të lëshuara nga RMV-ja 

** Depozitat dhe fondet e brendshme përfshihen në financa 

  

5. Shpalosja e ekspozimit ndaj 10 lëshuesve kryesorë të instrumenteve financiare 

10 lëshuesit e parë 3/ Vlera totale në ditën e 

njoftimit 

(në denarë) 

Pjesëmarrje në përqindje në 

vlerën e fondit pensional 

1/ Njoftimi përmban të gjithë portofolin e investimeve të fondeve në secilin sektor, duke përfshirë 

edhe vendet ku fondet e investimeve kanë investime sipas sektorëve. 

2/ Njoftim për investim në obligacionet shtetërore të lëshuara nga Republika e Maqedonisë së Veriut 

3/ Njoftimi i 10 lëshuesve të parë sipas përqindjes së pjesëmarrjes në portofolin e fondit pensional 

 

Formulari 8 

 

STRUKTURA E INVESTIMEVE SIPAS LLOJEVE TË AKTIVEVE FINANCIARE DHE METODA E VLERËSIMIT 
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më datë 

1. Shpalosja e instrumenteve financiare të matura me vlerën objektive sipas niveleve të 
hierarkisë që i referohen metodës së përcaktimit të vlerës së drejtë. Hierarkia tregon elementet e 
përdorura në përcaktimin e vlerës korrekte 
 

Përshkrimi  Niveli 

1 1/ 

Niveli 2 2/ Niveli 

3 3/ 

Vlera totale në 

ditën e njoftimit 

(në denarë) 

Pjesëmarrje në 

përqindje në 

vlerën e fondit 

pensional 

Aksionet           

Obligacione dhe letra me vlerë 

debitore afatgjata 

          

Letra me vlerë afatshkurtra           

Aksione dhe pjesëmarrje në 

fondet investuese 

          

Vlera e përgjithshme e 

instrumenteve financiare të 

matura me vlerën korrekte 

          

 

 

2. Informacion mbi letrat me vlerë me pjesëmarrje në emetimin total të letrave me vlerë të 

dhënësit më shumë se 10% 

Dhënës     ISIN 
Pjesëmarrja te lëshuesi 

4/ 

Vlera totale në 

ditën e 

njoftimit 

(në denarë) 

Pjesëmarrje 

në përqindje 

në vlerën e 

fondit 

pensional 

Metoda e 

vlerësimit 
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3. Informacion mbi letrat me vlerë të dhëna nga një dhënës, i cili kolektivisht përbën më shumë se 

10% të vlerës neto të pronës së fondit pensional 

Dhënës ISIN 
Pjesëmarrja 

te dhënësi 4/ 

Vlera totale në ditën e 

njoftimit 

(në denarë) 

Pjesëmarrje në 

përqindje në 

vlerën e fondit 

pensional 

Metoda e 

vlerësimit 

            

            

 

1/ Vlera korrekte e instrumenteve financiare bazuar në çmimet e tyre të kuotuara të tregut të 

qasshme në tregun aktiv 

2/ Vlera korrekte e instrumenteve financiare vlerësohet duke aplikuar teknikë vlerësimi të bazuar në 

parametra të matshëm, respektivisht elementë (amortizim) 

3/ Vlera korrekte e instrumenteve financiare vlerësohet duke aplikuar teknikë vlerësimi që nuk 

bazohet në parametra të matshëm, respektivisht elementë dhe bazohet në teknikë vlerësimi që 

mundëson kryerjen e një vlerësimi të vërtetë të çmimit si në transaksionet e tregut real. 

4/ Tregon përqindjen e fondit pensional në totalin e emetimit të letrave me vlerë të lëshuesit. 
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Formulari nr. 9 

 

RAPORT MBI FITIMET DHE HUMBJET E REALIZUARA TË FONDIT PENSIONAL 

për periudhën nga ___________ deri më ____________ 

 

Data e 

shitjes 

Letrat e shitura me vlerë Nr. i letrave 

me vlerë 

Vlera kontabël Çmimi i 

shitjes 

Fitim ose 

humbje e 

realizuar 

1 2 3 4 5 6 (5-4) 

  Aksionet e zakonshme të lëshuara 

në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut 

       

  Aksionet prioritare të lëshuara në 

Republikën e Maqedonisë së 

Veriut 

       

  Aksione në fondet e mbyllura të 

investimeve të lëshuara në 

Republikën e Maqedonisë së 

Veriut 

       

 Aksione të zakonshme të dhëna në 

Republikën e Maqedonisë së 

Veriut 

    

          

  Aksione të zakonshme të dhëna 

nga kompani dhe banka të huaja 

       

  Aksione prioritare të dhëna nga 

kompani dhe banka të huaja 

       

  Aksione në fondet e mbyllura të 

investimeve të dhëna nga kompani 

dhe banka të huaja 

       

  Obligacione të lëshuara ose të 

garantuara nga Qeveria e 

Republikës së Maqedonisë së 

Veriut 
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  Obligacione të lëshuara ose të 

garantuara nga Banka Popullore e 

Republikës së Maqedonisë së 

Veriut 

       

  Obligacione të lëshuara ose të 

garantuara nga bankat vendore 

       

  Obligacione të lëshuara nga 

shoqëritë aksionare vendore, me 

përjashtim të bankave 

       

 Obligacione dhe letra të tjera me 

vlerë të dhëna nga qeveritë e 

huaja dhe bankat qendrore 

    

  Obligacione dhe letra të tjera 

debitore me vlerë - të dhëna nga 

njësitë e huaja të vetëqeverisjes 

lokale 

       

  Obligacione dhe letra me vlerë 

debitore - të dhëna nga kompani 

dhe banka të huaja 

       

 

 

Bono thesare të lëshuara nga 

Qeveria e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut 

       

  Bono thesare të lëshuara nga 

Banka Popullore e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut 

       

  Certifikata të depozitave dhe bono 

tregtare të lëshuara ose të 

garantuara nga bankat vendore 

       

  Letra me vlerë në bazë të 

hipotekës të dhëna nga bankat 

vendore 

       

  Bono komerciale të lëshuara nga 

shoqëri aksionare vendore, përveç 

bankave 

       

  Pjesëmarrje në fondet e 

brendshme të fondeve të hapura 

të investimeve  
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  Letra të tjera me vlerë vendore të 

patheksuara  

       

  Bono thesare të lëshuara nga 

qeveritë e huaja 

       

  Bono thesare të dhëna nga bankat 

qendrore të huaja 

       

 Bono komerciale të lëshuara nga 

kompani dhe banka të huaja 

    

  Pjesëmarrje në fondet e 

brendshme të investimeve të 

hapura 

       

  Pjesëmarrje në fondet e hapura të 

investimeve të huaja 

       

 Letra të tjera të patheksuara me 

vlerë të dhëna nga qeveri dhe 

kompani të huaja 

    

 Fitimet/humbjet kapitale të 

realizuara shtesë 

    

  FITIMET DHE HUMBJET TOTALE TË 

REALIZUARA 

       

 

Vërejtje: Nuk lejohet paraqitja përmbledhëse sipas instrumentit financiar, respektivisht evidentohet 

çdo transaksion  
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Formulari nr. 10 

 

Raporti mbi fitimet dhe humbjet e parealizuara për fondin pensional 

për periudhën nga _________ deri më ___________  

 

D
at

a 
e

 v
le

rë
si

m
it

 t
ë

 f
u

n
d

it
 

LETRA ME VLERË 

Тр
о

ш
о

к 
за

 н
аб

ав
ка

   

(в
о

 д
е

н
ар

и
) 

О
б

је
кт

и
вн

а 
вр

ед
н

о
ст

 

Р
ев
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о

р
и

за
ц

и
ја

 н
а 

ха
р
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и
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 о

д
 

вр
ед

н
о

ст
 р

ас
п

о
л

о
ж

л
и

ви
 з

а 

п
р

о
д
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а 

 

Н
ер

еа
л

и
зи

р
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а 
д

о
б

и
вк

а 
и

л
и

 

за
гу

б
а 

Н
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о
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 р
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и
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А
м

о
р
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ц
и

ја
 н
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д

и
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о
н

то
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р

ем
и

ја
та
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н
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н
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р
ум
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ти

те
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и

 д
о
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ев
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т 

н
а 

ф
и

кс
е

н
 д
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ум

 

 З
аг

уб
а 

п
о

р
ад

и
 о

ш
те

ту
ва

њ
е

 

1 2 4 5  6 7 8 9 

 Обични акции 

издадени во Република 

Северна Македонија 

        

 Приоритетни акции 

издадени во Република 
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D
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Н
ер

е
ал

и
зи

р
ан

а 
д

о
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п
о
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и
 о

ш
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ту
ва

њ
е

 

1 2 4 5  6 7 8 9 

Северна Македонија 

 Aksione në fonde të 

mbyllura të investimeve 

të lëshuara në 

Republikën e 

Maqedonisë së Veriut 

        

 

 Aksione të zakonshme të 

lëshuara nga kompani 

dhe banka të huaja 

         

 Aksione prioritare të 

lëshuara nga kompani 

dhe banka të huaja 

         

 Aksione në fondet e 

mbyllura të investimeve 
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D
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о
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ш
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ва

њ
е

 

1 2 4 5  6 7 8 9 

të lëshuara nga kompani 

dhe banka të huaja 

 Obligacione të lëshuara 

ose të garantuara nga 

Qeveria e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut 

         

 Obligacione të lëshuara 

ose të garantuara nga 

Banka Popullore e 

Republikës së 

Maqedonisë së Veriut 

         

 Obligacione të lëshuara 

ose të garantuara nga 

bankat vendore 
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D
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LETRA ME VLERË 

Тр
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о
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о
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о

р
ад

и
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ш
те

ту
ва

њ
е

 

1 2 4 5  6 7 8 9 

 Obligacione të dhëna 

nga shoqëritë aksionare 

vendore, me përjashtim 

të bankave 

         

 Obligacione dhe letra të 

tjera me vlerë të 

lëshuara nga qeveritë e 

huaja dhe bankat 

qendrore 

         

 Obligacionet dhe letra të 

tjera me vlerë debitore- 

të dhëna nga njësitë e 

huaja të vetëqeverisjes 

lokale 
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D
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њ
е

 

1 2 4 5  6 7 8 9 

 Obligacione dhe letra të 

tjera me vlerë debitore- 

të dhëna nga kompani 

dhe banka të huaja 

         

 Bono thesare të lëshuara 

nga Qeveria e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut 

         

 Bono thesare të lëshuara 

nga Banka Popullore e 

Republikës së 

Maqedonisë së Veriut 

         

 Certifikatat e depozitave 

dhe bonot komerciale të 

lëshuara ose të 

garantuara nga bankat 
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D
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1 2 4 5  6 7 8 9 

vendore 

 Letra me vlerë në bazë të 

hipotekës të lëshuara 

nga bankat vendore 

         

 Bonot komerciale të 

lëshuara nga shoqëri 

aksionare vendore, me 

përjashtim të bankave 

         

 Aksionet në fondet e 

vendore të investimeve 

të hapura 

         

 Letrat të tjera me vlerë 

të patheksuara vendore 
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1 2 4 5  6 7 8 9 

 Bono thesare të lëshuara 

nga qeveritë e huaja 

         

 Bono thesare të lëshuara 

nga bankat qendrore të 

huaja 

         

 Bono komerciale të 

lëshuara nga kompani 

dhe banka të huaja 

         

 Pjesëmarrje në fondet e 

hapura të investimeve të 

huaja 

         

 Letra të tjera të 

patheksuara të lëshuara 

nga qeveri dhe kompani 
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1 2 4 5  6 7 8 9 

të huaja 

 FITIMET DHE HUMBJET 

TOTALE TË 

PAREALIZUARA 

         

 

 

Vërejtje: Diferenca totale ndërmjet vlerës objektive (korrekte) dhe kostos së blerjes është e barabartë me fitimet (humbjet) totale të 

parealizuara nga investimi në letra me vlerë, të rritura nga rivlerësimi i letrave me vlerë të qasshme për shitje, diferencat neto të këmbimit, 

amortizimi i diskonit (premia) të aktiveve që maturohen në një datë të caktuar dhe humbjes për shkak të zhvlerësimit, në varësi të llojit të aktivit. 

 

* Në pozitën e amortizimit e diskontit është Interesi i llogaritur i kuponit të obligacioneve me datë maturimi fiks.     
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Shtojca 4 

Shënime në pasqyrat financiare 

Shënimet në pasqyrat financiare duhet: 

1. Paraqesin informacione rreth bazës për përgatitjen e pasqyrave financiare dhe politikave specifike 

kontabël që janë përzgjedhur dhe aplikuar për transaksione dhe ngjarje të rëndësishme; 

2. Shpalosin informacionet e kërkuara nga standardet ndërkombëtare të kontabilitetit dhe 

standardet ndërkombëtare të raportimit financiar që nuk janë paraqitur diku tjetër në pasqyrat 

financiare; 

3. Sigurojnë informacione shtesë që nuk janë paraqitur në pasqyrat financiare, por janë të 

nevojshme për paraqitje objektive. 

Në seksionin mbi politikat kontabël në lidhje me shënimet në pasqyrat financiare, duhet të 

përshkruhen sa më poshtë: 

1. Matjet bazë të përdorura për përpilimin e pasqyrave financiare 

2. Çdo politikë kontabël specifike që është e nevojshme për një kuptim të saktë të pasqyrave 

financiare, përkatësisht për: 

• të ardhura nga investimet e fondeve 

• shpenzime të fondit të pensioneve 

• monedha të huaja 

• fitime dhe humbje të parealizuara nga investimet në letra me vlerë 

• klasifikimin e aktiveve financiare 

• njohje të aktiveve financiare 

• vlerësim të aktiveve financiare 

• çregjistrim të aktiveve financiare 

• pretendime të fondit pensional 

• detyrime të fondit të pensioneve 

• taksat 

• rreziqet bazë të investimit në instrumente financiare 

Në seksionin për informacione shtesë që nuk janë paraqitur në pasqyrat financiare, duhet të 

shpalosen sa vijon: 

1. Formulari numër 11 - Raport mbi rreziqet në një fond pensioni 

2. Formulari numër 12 - Raport mbi përfitimet, treguesit dhe rendimentin e një fondi pensional 
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3. Formulari numër 13 - Raport për strukturën e anëtarëve dhe anëtarëve në pension 

4. Formulari numër 14 - Raport mbi pagesën e pensioneve dhe përfitimeve pensionale nga një fond 

pensional
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Formulari nr.11 

1. RAPORT MBI RREZIQET NË FONDIN PENSIONAL 
Dhënia e informacioneve shpjeguese lidhur me rrezikun e normës së interesit 

  

Maturimi i ndryshimit të normave të interesit të mjeteve dhe detyrimeve në 

denarë 

nga 1 deri 

në 3 muaj 

nga 3 deri 

në 12 muaj 

nga 1-5 

vjet 

mbi 5 

vjet 

Kamatë 

e 

papërll

ogaritu

r 

Norma 

fikse të 

interesi

t 

Gjithse

j 

 
Mjete                 

1) Paratë dhe depozitat 

në banka 
               

2) Instrumentet 

financiare të mbajtura 

për tregtim 

               

3) Instrumente 

financiare të 

disponueshme për shitje 

               

4) Instrumentet 

financiare të mbajtura 

deri në maturim 

               

5) Mjete të tjera të 

fondit pensional 
               

6) Totali i aktiveve 

(1+2+3+4+5) 
               

Detyrimet                

7) Detyrimet e bazuara 

në hua dhe kredi 
               

8) Detyrime të tjera                

9) Totali i detyrimeve 

(7+8) 
               

Hendeku i ndjeshëm 

ndaj interesit ndërmjet 

aktiveve dhe detyrimeve 

               



 54 

(6-9) 
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2. Shpalosja e normave efektive të interesit për monedhat kryesore të aktiveve dhe detyrimeve 
të fondit pensional 

 DEN EUR USD CHF Stërlina  

Mjete % % % % % 

Paratë dhe depozitat në banka      

Instrumentet financiare të 

mbajtura për tregtim 

     

Instrumente financiare në 

dispozicion për shitje 

     

Instrumentet financiare të 

mbajtura deri në maturim 

     

Detyrimet % % % % % 

Detyrimet e bazuara në hua dhe 

kredi 

     

 

3. Shpalosje e informacioneve shpjeguese lidhur me rrezikun e likuiditetit 

 Maturimi i mbetur i aktiveve dhe detyrimeve 

 nga 1 deri në 3 

muaj 

nga 3 deri në 

12 muaj. 

nga 1 deri në 

5 vjet 

mbi 5 vjet Gjithsej 

Mjete       

1) Paratë dhe 

depozitat në banka 

     

2) Instrumentet 

financiare të 

mbajtura për tregtim 

     

3) Instrumente 

financiare të 

disponueshme për 

shitje 

     

4) Instrumentet 

financiare të 

mbajtura deri në 

maturim 
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 Maturimi i mbetur i aktiveve dhe detyrimeve 

 nga 1 deri në 3 

muaj 

nga 3 deri në 

12 muaj. 

nga 1 deri në 

5 vjet 

mbi 5 vjet Gjithsej 

5) Mjete të tjera të 

fondit pensional 

     

5) Totali i aktiveve 

(1+2+3+4+5) 

     

Detyrime      

6) Detyrime të 

bazuara në kredi dhe 

kredi 

     

7) Detyrime të tjera      

8) Totali i detyrimeve 

(6+7) 

     

Hendeku neto i 

likuiditetit midis 

aktiveve dhe 

detyrimeve (5-8) 

     

Hendeku kumulativ i 

likuiditetit të 

aktiveve dhe 

detyrimeve 

     

 

4. Shpalosja e informacioneve shpjeguese lidhur me rrezikun e kurseve devizore 
 

 
Struktura valutore e mjeteve dhe detyrimeve 

DEN EUR USD GBP Х valutë 1/ Gjithsej 

Mjete             

1) Paratë dhe 

depozitat në 

banka 

   
      

2) Instrumentet 

financiare të 

mbajtura për 
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tregtim 

3) Instrumente 

financiare të 

disponueshme 

për shitje 

            

4) Instrumentet 

financiare të 

mbajtura deri në 

dorëzim 

            

5) Mjete të tjera 

të fondit 

pensional 

            

6) Totali i 

aktiveve 

(1+2+3+4+5) 

            

Detyrime             

 

 

5. Shpalosja e strukturës gjeografike sipas zonave 
 

 
Struktura gjeografike e mjeteve dhe obligimeve 2/ 

  

Republika e 
Maqedonisë 

së Veriut 

Vende 
anëtare të 

BE-së 

Evropa - 
pjesa tjetër 

Vendet 
anëtare të 
OECD-së 
pa BE-në 

Të tjerë Gjithsej  

Mjete             

1) Para dhe depozita në 
banka 

            

2) Instrumentet 
financiare që ruhen për 

tregtim 

            

3) Instrumente financiare 
të disponueshme për 

shitje 

            

4) Instrumentet 
financiare që ruhen për 

maturim 
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5) Mjete të tjera të fondit 
pensional 

            

6) Mjetet e përgjithshme 
(1+2+3+4+5) 

            

Obligime:              

 

6. Shpalosje lidhur me dëmtimet e instrumenteve financiare (rreziku i kredisë) 
 

 periudha 
rrjedhëse 

periudha e 
mëparshme 

  periudha 
rrjedhëse 

periudha e mëparshme 

      

1) Para dhe 
depozita në 
banka 

  1) Gjendja e 
instrumenteve 
financiare që i 
nënshtrohen 
testimit për dëmtim 
fillimi i periudhës 

  

2) 
Instrumente 
financiare të 
disponueshme 
për shitje 
(2=2a+2b) 

  2) Investime në 
instrumente 
financiare që janë 
objekt i testimit për 
dëmtime gjatë 
periudhës 

  

2a) 
instrumente 
financiare të 
disponueshme 
për shitje - 
debitore 

  3) Shitje të 
instrumenteve 
financiare që janë 
objekt testimi për 
dëmtim gjatë 
periudhës 
(saktësohet me 
shenjë negative) 

  

2b) 
instrumente 
financiare të 
disponueshme 
për shitje - 
pronësore 
(MSS 39 pika 
103)  

  4) Fitimet / 
(humbjet) e 
realizuara gjatë 
periudhës 

  

4) 
Instrumente 
financiare që 
ruhen deri në 
maturim 

  5) 
Fitimet/(humbjet) e 
parealizuara gjatë 
periudhës 
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4) 
Instrumentet 
e 
përgjithshme 
financiare të 
testuara për 
dëmtim 
(4=1+2+3) 

  6) Ulje / (Rritje) e 
korrigjimit të vlerës 
gjatë periudhës 

  

5) Korrigjimi i 
vlerës ( 
paraqitet me 
shenjë 
negative) 

  7) Gjendja e 
instrumenteve 
financiare që janë 
objekt testimi për 
dëmtim në fund të 
periudhës 
(7=1+2+3+4+5+6) 

  

6) Gjendja në 
fund të 
periudhës 
(6=4+5) 

     

 

 

7. Shpalosja e shpërndarjes së instrumenteve financiare sipas kategorive të rejtingut të kredisë të 
marra nga agjenci ndërkombëtare aktive për rejting të kredisë 
 

7-a Rejtingu kreditor i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe vlera e instrumenteve financiare të 
garantuara nga shteti 
 

Agjenci 
Rejtingu 

Standard&Poors Fitch Ratings Moodys 
Investors 
Service 

Vlera e 
përgjithshme 
në ditën e 
raportimit (në 
denarë) 

Pjesë në përqindje në 
vlerën e fondit 
pensional 

Data           

Aktiviteti           

      

 

 

7-b. Rejtingu kreditor i strukturës së investimeve të fondit sipas agjencisë ndërkombëtare për 
rejting kreditor 
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PËRSHKRIMI Rejting 

Vlera e 
përgjithshme 

në ditën e 
raportimit (në 

denarë) 

Pjesmarrje në përqindje në 
vlerën e fondit pensional 

Instrumente financiare AAA     

  AA+     

  AA     

  AA-     

  A+     

  A     

  A-     

  BB+     

  BB     

Obligacionet shtetërore të RMV-së BB-     

Depozitat Procredit Bank SHA Shkup BBB- Fitch     

  pa rejting     

Mjete në para  pa rejting     

Plasmane dhe depozita pa rejting     

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut të 
kredisë   

    

Mjete të tjera që nuk janë të 
ekspozuara ndaj rrezikut të kredisë     

  

Mjetet e përgjithshme       
 

 
  

 
8. Shpalosja e rrezikut kreditor të përqendrimit në sektorët e mëposhtëm në rast se në ditën e 
raportimit të mos jenë në gjendje të përmbushin detyrimin e dakorduar 

PËRSHKRIMI Shteti / Sektori 

Vlera e 
përgjithshme në 

ditën e 
raportimit (në 

denarë) 

Pjesmarrje në përqindje në 
vlerën e fondit pensional 

Rreziku shtetëror       

  
Republika e 

Maqedonisë së Veriut   
  

        

        

Rreziku korporativ sipas 
industrisë   

    

        

        

Depozitat       
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  Bankat e mëdha     

  Bankat e mesme     

  Bankat e vogla     

Pjesëmaarja në fondet e 
investimit në para 

Fondet e investimit 
në RMV 

  
  

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut 
të kredisë   

    

Mjete të tjera që nuk janë të 
ekspozuara ndaj rrezikut të 
kredisë 

Aksione dhe ETF-të e 
huaja   

  

Mjetet e përgjithshme       

 

9. Shpalosja e ekspozimit ndaj institucioneve financiare vendore 

PËRSHKRIMI 
Institucionet financiare vendore 

Bankieri Sigurim Fondet e investimeve 

Aksione       

Obligacione dhe letra tjera 
me vlerë të borxhit 
afatgjatë 

      

Letrat me vlerë 
afatshkurtër 

      

Aksione dhe pjesëmarrje 
në fondet e investimeve 

      

Mjete në para        

Plasmane dhe depozita       

Mjete të tjera       

Mjete të përgjithshme       

1/ Tregon valutë që nuk është e shënuar në tabelë dhe shtohet për çdo valutë të re 
2/ Njoftimi përmban të gjithë portfolion e investimeve të mjeteve në çdo shtet, duke përfshirë edhe 
atje ku fondet investuese kanë investime sipas shtetit.  
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Formulari numër 12.  
RAPORTI MBI KOMPENSIMET, TREGUESIT DHE TË ARDHURA NË  

FONDIN PENSIONAL NË DITË  
 

1. Shpalosja e kompensimeve që paguhen ndaj shoqërisë pensionale nga anëtarët e fondit 
pensional për periudhën raportuese përmbyllur me datën e raportimit 
 

Shpenzimet e menaxhimit 
ndaj shoqërisë pensionale 

Lloji i 
kompensimit 

Vlera Vlera e 
përgjithshme 
në ditën e 
raportimit (në 
denarë) 

Pjesmarrje në 
përqindje në vlerën e 
fondit pensional 

Kompensim hyrës sipas 
anëtarit 

Kompensimi 
nga 
kontributi 

     

Kompensim për menaxhim Kompensimi 
mujor nga 
mjetet neto 
të fondit 
pensional 

     

Kompensimi dalës numri i ditëve 
≤ 720 / numri 
i ditëve > 720 
(paguhet nga 
anëtari i 
shoqërisë 
ekzistuese 
pas 
transferimit 
në fond tjetër 
pensional) 

     

Shpenzimet totale ndaj 
shoqërisë 1/ 

        

2. Shpalosja e kompensimeve që paguhen për ndërmjetësuesit e bursave nga anëtarët e fondit 
pensional për periudhën raportuese përmbyllur nga dita e raportimit 
 

Shpenzimet për transaksione 
ndaj ndërmejtësuesve të bursës 

Vlera e 
përgjithshme 
në ditën e 
raportimit (në 
denarë) 

Pjesmarrje në 
përqindje në 
vlerën e 
fondit 
pensional 

  

Ndërmjetësues vendor i tregut 
të letrave me vlerë 

    
  

Provizion për Bursën e MQ dhe 
CDHV 
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Ndërmjetësues i huaj në tregun 
e lerave me vlerë 

    
  

Shpenzimet  totale për 
ndërmjetësuesit e bursës 

    
  

 
3. Shpalosja e vlerës së mjeteve neto të fondit, numrit total të njësive kontabël dhe vlerës së 
njësisë kontabël 

PËRSHKRIMI në fillim të 
periudhës 
31.03.22 

në fund të 
muajit të parë 
të tremujorit 
30.04.22 

në fund të 
muajit të 
dytë të 
tremujorit 
22.05.31 

në fund të periudhës 
30.06.22 

Vlera neto e mjeteve të fondit         

numri i përgjithshëm i njësive 
kontabël  

        

Vlera e njësisë kontabël              

4. Treguesi i shpenzimeve totale të fondit pensional në përqindje 

Kompensimi i përgjithshëm për 
menaxhim 2/ 

Vlera 
mesatare e 
mjeteve neto 
të fondit 3/ 

Vlera 4/ 
  

  
   

  
   

5. Treguesi i fitimit neto nga investimi i fondit pensional në përqindje 

Fitimi neto nga investimi 5/ Vlera 
mesatare e 
mjeteve neto 
të fondit 6/ 

Vlera 7/ 
  

   
  

     

6. Shpalosja e të hyrave të fondit pensional për periudha të ndryshme 

Të hyrat në vitin aktual deri në ditën e raportimit 
  

Periudha Të hyrat 
nominale 

Të hyrat reale 
  

nga 31.12. deri në datën e 
raportimit 

    * 
 

     

Të hyrat për periudhë prej një viti deri në datën e raportimit 
  

Periudha  Të hyrat 
nominale 

Të hyrat reale 
  

 
    

  

     

Të hyrat mesatare vjetore për periudhën shtatëvjeçare deri në datën e raportimit 
 

Periudha  Të hyrat Të hyrat reale 
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nominale  
    

  

     

Të hyrat mesatare vjetore nga fillimi i punës së fondit deri në datën e raportimit 
 

Periudha  Të hyrat 
nominale 

Të hyrat reale 
  

nga data e themelimit deri në 
datën e raportimit 

    
  

     

Të hyrat sipas viteve për shtatë vitet e fundit deri në datën e raportimit 
 

Periudha  Të hyrat 
nominale 

Të hyrat reale 
  

nga 31.12. deri më 31.12.     * 
 

nga 31.12. deri më 31.12.     * 
 

nga 31.12. deri më 31.12.     * 
 

nga 31.12. deri më 31.12.     * 
 

nga 31.12. deri më 31.12.     * 
 

nga 31.12. deri më 31.12.     * 
 

nga 31.12. deri më 31.12.     
  

 

*Të hyrat - me * janë në bazë të llogaritjeve të brendshme 1/ Shpalos shpenzimet totale të marra 
nga shoqëria e fondit pensional 
2/ Paraqet shumë të kostove për menaxhim dhe kostove të provizioneve për transaksione 
3/ Mjetet mesatare neto të fondit pensional fitohet kur shuma e vlerave të mjeteve neto të fondit 
pensional nga dita e fundit parallogaritëse e muajve nga periudha që është objekt analize të 
ndahet me numrin e muajve. 
4/ Treguesi fitohet kur shuma e kostove për menaxhim dhe e kostove të transaksionit pjesëtohet 
me vlerën mesatare neto të mjeteve për periudhën e shumëzuar me 100 
5/ Pozicioni fitim neto nga investimet në letra me vlerë nga Raporti i punës së Fondit 
6 / Mjetet mesatare neto të fondit pensional fitohen kur shuma e vlerave të mjeteve neto të 
fondit pensional, nga dita e fundit e llogaritjes së muajve në periudhën që është lëndë e analizës 
pjesëtohet me numrin e muajve;  
“7/ Treguesi fitohet kur pozicioni Fitimi neto nga investimet në letra me vlerë nga Raporti për 
punën e Fondit do të ndahet me mesataren e mjeteve neto të fondit pensional" 
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Formulari numër 13 
 

RAPORT PËR STRUKTURËN E ANËTARËVE DHE ANËTARËVE TË PENISIONUAR 
Më _______________ 

1. Raport për gjendjen e anëtarëve dhe të mjeteve sipas moshës dhe strukturës gjinore të fondit 
pensional 

Mosha  Gjendja në fund të periudhës raportuese 

Numri i anëtarëve  Shuma e fondeve në 
llogari individuale 

Burra  Gra  Gjithse
j  

Burra  Gra  Gjithse
j  

≤  20             

21-25             

26-30             

31-35             

36-40             

41-45             

46-50              

51-55             

56-60             

61-64             

≥ 65             

Gjithsej                     

1. a. Raport mbi ndryshimet në anëtarë dhe mjete në fond pensional të detyrueshëm në 
periudhën raportuese 

Fondi i detyrueshëm 
pensional 

Numri i anëtarëve  Shuma e 
fondeve 

    

Gjendja e anëtarëve në 
fillim të periudhës 
raportuese  

    
    

Artikull i ri 1/       
  

Transferimi në fond 1 
2/ 

    
    

Transferimi në fond 2 
2/ 

    
    

Transferimi nga fondi 1 
3/ 

    
    

Transferimi nga fondi 2 
3/ 

    
    

Kalimi në FSPIM 4/     
    

Anëtar me pagesë të 
njëhershme, pa 15 vite 
stazh 5/ 

    
    

Anëtar i pensionuar 
vetëm nga shtylla e 
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dytë, pa 15 vite stazh 6/ 

Anëtar i pensionuar - 
pension pleqërie 7/ 

    
    

Kalimi në sigurim - 
pension pleqërie - 
anuitet 8/ 

    
    

Anëtar i pensionuar - 
pension invaliditeti 9/ 

    
    

Anëtari i vdekur - 
pension i fituar familjar 
10/ 

    
    

Anëtari i vdekur - 
trashëgimi 11/ 

    
    

Gjendja e anëtarëve në 
fund të periudhës 
raportuese  
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1.b. Raport mbi ndryshimet në anëtarë dhe mjete në fondin vullnetar pensional në periudhën 
raportuese 

Fondi vullnetar 
pensional  

Numri i anëtarëve  Shuma e 
mjeteve 

    

Gjendja e anëtarëve në 
fillim të periudhës 
raportuese  

    
    

Anëtar i ri - - 
    

Transferimi në fond 1  - - 
    

Transferimi në fond  2 - - 
    

Transferimi nga fondi 1  - - 
    

Transferimi nga fondi 2  - - 
    

Anëtar i pensionuar - 
kusht i plotësuar për 
moshë 12/ 

- - 
    

Anëtari me pagesë të 
njëhershme - kusht i 
plotësuar për moshë 

- - 
    

Kalim në sigurim - kusht 
i plotësuar për moshë - 
anuitet 

- - 
    

Anëtar i pensionuar - 
invaliditet i konstatuar 

- - 
    

Anëtar me pagesë të 
njëhershme - invaliditet 
i kontatuar 

- - 
    

Kalimi në sigurim - 
invaliditet i konstatuar 

- - 
    

Anëtari i vdekur - 
trashëgimi 

- - 
    

Gjendja e anëtarëve në 
fund të periudhës 
raportuese  

- - 
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2. Raport mbi gjendjen e anëtarëve të pensionuar dhe të mjeteve sipas moshës dhe strukturës 
gjinore të fondit pensional në fund të periudhës raportuese, në momentin e raportimit. 

Mosha  Gjendja në fund të periudhës raportuese 

Numri i anëtarëve të pensionuar  Shuma e mjeteve në 
llogari individuale13/ 

Burra  Gra  Gjithse
j  

Burra  Gra  Gjithse
j  

≤61             

62-65             

66-70             

71-75             

76-80             

81-84             

85-90             

≥ 91             

Gjithsej                     

 

2. a. Raport për gjendjen e anëtarëve të pensionuar të fondit pensional të detyrueshëm sipas llojit 
të pagesës në fund të periudhës raportuese 

Fondi i detyrueshëm 
pensional  

Numri i anëtarëve të pensionuar  Shuma e mjeteve në 
llogari individuale13/ 

Lloji i pagesës  Burra  Gra  Gjithse
j  

Burra  Gra  Gjithse
j  

Tërheqjet e 
programuara  

            

Pensioni i pleqërisë              

Tërheqjet e 
programuara të 
përhershme  

            

Tërheqjet e 
programuara me afat 
të kombinuar me 
anuitet të shtyrë të 
përhershëm 

            

Pension invaliditeti              

Tërheqje të 
programuara të 
përhershme  

            

Pension familjar              

Tërheqje të 
programuara të 
përhershme  

            

Tërheqje të 
programuara të 
përkohshme  
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Pagesa nëse nuk është 
arritur e drejta e 
pensionit 

            

Tërheqje të 
programuara të 
përhershme  

            

Tërheqje të 
programuara të 
përkohshme të 
kombinuara me anuitet 
të shtyrë të përhershëm 

            

Totali i anëtarëve të 
pensionuar 

            

       

2. b. Raport për gjendjen e anëtarëve të pensionuar të fondit pensional vullnetar sipas llojit të 
pagesës në fund të periudhës raportuese 

Fondi vullnetar 
pensional 

Numri i anëtarëve të pensionuar  Shuma e mjeteve në 
llogari individuale13/ 

Lloji i pagesës  Burra  Gra  Gjithse
j  

Burra  Gra  Gjithse
j  

Tërheqje të 
programuara  

            

Kompensimi pensional i 
moshës 

            

Tërheqje të 
programuara të 
përhershme  

            

Tërheqje të 
programuara të 
përkohshme  

            

Kompensim pensional 
në rast invaliditeti  

            

Tërheqje të 
programuara të 
përhershme  

            

Tërheqje të 
programuara të 
përkohshme  

            

Pagesa të shumëfishta              

Pagesë e shumëfishtë – 
kompensim pensional 
për moshë 

            

Pagesë e shumëfishtë – 
kompensim pensional 
në rast invaliditeti  

            

Pagesat e kombinuara              

Totali i anëtarëve të             
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pensionuar        
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2. c. Raport mbi gjendjen e ndryshimeve të anëtarëve të pensionuar dhe mjeteve në fondin e 
detyrueshëm pensional në periudhën raportuese 

Fondi i detyrueshëm 
pensional  

Numri i anëtarëve  Shuma e 
mjeteve 

    

Gjendja e anëtarëve të 
pensionuar në fillim të 
periudhës raportuese 
14/ 

    
    

Anëtarë të rinj në 
pension 15/ 

    
    

Transferimi në fond 1  
16/ 

 
  

    

Transferimi në fond  2  
16 / 

    
    

Transferimi nga fondi 1 
17 

    
    

Transferimi nga fondi 2   
17/ 

    
    

Transferim në kompani 
sigurimesh 18/ 

    
    

Tërheqje të 
programuara të 
përhershme të paguara 
19/ 

    
    

Tërheqje të 
programuara të 
përhershme të paguara 
(nga kombinimi) 19/ 

    
    

Tërheqje të 
programuara të 
përkohshme të paguara 
(nga pensioni familjar) 
19/ 

    
    

Anëtarë të vdekur në 
pension 20/ 

    
    

Gjendja e anëtarëve të 
pensionuar në fund të 
periudhës raportuese 
14/ 

    
    

       

2.d. Raport mbi ndryshimet e anëtarëve të pensionuar dhe mjeteve në fondin vullnetar pensional 
në periudhën raportuese 

Fondi pensional 
vullnetar 

Numri i anëtarëve  Shuma e 
mjeteve 

    

Gjendja e anëtarëve të 
pensionuar në fillim të 
periudhës raportuese 
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14/ 

Anëtarë të rinj të 
pensionuar 

    
    

Transferimi në fond 1     
    

Transferimi në fond 2      
    

Transferimi nga fondi 1      
    

Transferimi nga fondi 2      
    

Transferim në kompani 
sigurimesh  

    
    

Tërheqje të 
programuara të 
përhershme të paguara  

    
    

Tërheqje të 
programuara të 
përkohshme të paguara  

    
    

Pagesa të shumëfishta 
të paguara 

    
    

Kombinimet e paguara     
    

Anëtarë të vdekur në 
pension 

    
    

Gjendja e anëtarëve të 
pensionuar në fund të 
periudhës raportuese 
14/ 

    
    

 

 

Shënim: tabelat 1a, 2a dhe 2c plotësohen kur raportohet për Fondin e detyrueshëm pensional, 
tabelat 1b, 2b dhe 2d plotësohen kur raportohet për Fondin vullnetar pensional  
1/ Raportimi sipas numrit të anëtarëve, shënohet shuma e të gjithë anëtarëve të rinj në 
periudhën raportuese me statusin e anëtarëve me kontratë, të shpërndarë dhe të shpërndarë 
përkohësisht, ndërsa në shumën e mjeteve shënohet gjendja e mjeteve të të njëjtave vetëm në 
fund të periudhës raportuese 
2/ Raportimi sipas numrit të anëtarëve shënohet shuma e të gjithë anëtarëve që janë transferuar 
gjatë periudhës raportuese në fondin përkatës, dhe në shumën e mjeteve shënohet shuma e 
mjeteve të transferuara gjatë periudhës raportuese. 
3/ Raportimi sipas numrit të anëtarëve, shënohet shuma e të gjithë anëtarëve që kanë kaluar në 
periudhën raportuese nga fondi përkatës dhe në shumën e mjeteve shënohet gjendja në fund të 
periudhës raportuese. 
4/ Raportimi sipas numrit të anëtarëve shënohet shuma e të gjithë anëtarëve që janë transferuar 
gjatë periudhës raportuese në fondin përkatës, dhe në shumën e mjeteve shënohet shuma e 
mjeteve të transferuara gjatë periudhës raportuese. 
5/ Raportim nën numrin e anëtarëve shënohet shuma e anëtarëve që nuk plotësojnë kushtet për 
pension dhe në moshën 65 vjeç kanë bërë tërheqje të njëhershme nga llogaria individuale dhe në 
shumën e mjeteve shënohet shuma e mjeteve që janë paguar në periudhën raportuese 
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6/ Raportim nën numrin e anëtarëve shënohet shuma e anëtarëve që nuk i kanë plotësuar 
kushtet për pension dhe mund të tërheqin mjete vetëm nga shtylla e dytë si anëtarë pensionistë, 
dhe në shumën e mjeteve shënohet gjendja në fund të periudhës raportuese. 
7/ Raportim nën numrin e anëtarëve shënohet shuma e anëtarëve të ri të pensionuar që i kanë 
plotësuar kushtet për pension dhe nën shumën e mjeteve shënohet gjendja në fund të periudhës 
raportuese. 
8/ Raportimi nën numrin e anëtarëve shënohet shuma e të gjithë anëtarëve që janë transferuar 
gjatë periudhës raportuese në kompani sigurimesh, dhe në shumën e mjeteve shënohet shuma e 
mjeteve të transferuara gjatë periudhës raportuese. 
9/ Raportim nën numrin e anëtarëve shënohet shuma e pensioneve të reja të përhershme 
invaliditeti që anëtarët kanë vendosur të tërheqin mjete vetëm nga shtylla e dytë, dhe nën 
shumën e mjeteve shënohet gjendja në fund të periudhës raportuese. 
10/ Raportim nën numrin e anëtarëve shënohet shuma e pensioneve të reja familjare që 
trashëgimtarët kanë vendosur të tërheqin mjete vetëm nga shtylla e dytë, dhe nën shumën e 
fondeve shënohet gjendjen në fund të periudhës raportuese. 
11/ Raportim nën numrin e anëtarëve shënohet shuma e procedurave të reja të trashëgimisë që 
trashëgimtarët kanë vendosur të tërheqin fondet nga shtylla e dytë, dhe në shumën e fondeve 
shënohet shuma e transferuar në periudhën raportuese. 
12/ Raportim nën numrin e anëtarëve shënohet shuma e anëtarëve të rinj të pensionuar që kanë 
plotësuar kushtet për pension dhe tërheqin mjete, pavarësisht nga lloji i pagesës (shumëfishtë...), 
dhe nën shumën e mjeteve shënohet gjendja në fund të periudhës raportuese 
13/ Raportim për shumën e mjeteve në fund të periudhës raportuese, në momentin e raportimit, 
sa mjete kanë mbetur në llogari individuale. 
14/ Raportimi sipas numrit të anëtarëve të pensionuar, shënohet shuma e të gjithë anëtarëve të 
pensionuar në periudhën raportuese, ndërsa në shumën e mjeteve shënohet gjendja e mjeteve e 
të njëjtëve vetëm në fund të periudhës raportuese. 
15/ Raportimi sipas numrit të anëtarëve të pensionuar shënohet shuma e të gjithë anëtarëve të 
sapo pensionuar në periudhën raportuese, ndërsa në shumën e mjeteve shënohet gjendja e 
pasurisë së të njëjtëve vetëm në fund të periudhës raportuese. 
16/ Raportimi sipas numrit të anëtarëve shënohet shuma e të gjithë anëtarëve që janë 
transferuar gjatë periudhës raportuese në fondin përkatës, dhe në shumën e mjeteve shënohet 
shuma e mjeteve të transferuara gjatë periudhës raportuese. 
17/ Raportimi sipas numrit të anëtarëve, shënohet shuma e të gjithë anëtarëve që kanë kaluar në 
periudhën raportuese nga fondi përkatës dhe në shumën e mjeteve shënohet gjendja në fund të 
periudhës raportuese. 
18/ Raportimi nën numrin e anëtarëve shënohet shuma e të gjithë anëtarëve që janë transferuar 
gjatë periudhës raportuese në kompani sigurimesh dhe janë plotësisht të paguar dhe në shumën 
e mjeteve shënohet shuma e mjeteve të transferuara gjatë periudhës raportuese. 
19/ Raportimi nën numrin e anëtarëve të pensionuar shënohet shuma e të gjithë anëtarëve në 
pension të cilët janë paguar plotësisht në periudhën raportuese dhe nën shumën e mjeteve 
shënohet shuma e e transferuar në periudhën raportuese. 
20/ Raportim nën numrin e anëtarëve të pensionuar shënohet shuma e anëtarëve të pensionuar 
të vdekur, dhe nën shumën e mjeteve shënohet gjendja në fund të periudhës raportuese. 
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Formulari numër 14 
 

RAPORT MBI PAGESËN E PENSIONEVE DHE KOMPENSIMEVE PENSIONALE NGA  
FONDI PENSIONAL NË DITË  

 

 

1a. Shpalosje e të dhënave sipas llojit të pagesës nga Fondi  i detyrueshëm pensional   

Lloji i pagesës së kërkuar të 
pensionit/kompensimit të 
pensionit 

Numri i përfituesve të 
pensionit/kompenismit të 

pensionit në periudhën 
raportuese 1/ 

Pagesa totale 
në periudhën 
raportuese 2/ 

Pagesa mesatare sipas llojit 
të pensionit/komepnsimit 
të pensionit në periudhën 

raportuese 3/ 

Shuma më e 
ulët e pagesës 
në periudhën 
raportuese 4/ 

Shuma më e lartë 
e pagesës në 

periudhën 
raportuese 5/ 

Numri i përfituesve të 
pensionit/kompensimit të 

pensionit në fund të 
periudhës raportuese 6/ 

Pagesa e tatimit 
personal mbi të 

ardhurat sipas llojit të 
pagesës 7/ 

Tërheqjet e programuara të 
përhershme                

Tërheqje të përkohshme të 
programuara nga pensioni 
familjar               

Tërheqjet e përkohshme të 
programuara të kombinuar me 
anuitet të përhershëm               

1b. Shpalosje e të dhënave të pagesave sipas llojit të pensionit nga Fondi  i detyrueshëm pensional  

Lloji i pensionit/komepsnim 
pensioni 

Numri i përfituesve të 
pensionit/kompenismit të 

pensionit në periudhën 
raportuese 1/ 

Pagesa totale 
në periudhën 
raportuese 2/ 

Pagesa mesatare sipas llojit 
të pensionit/komepnsimit 
të pensionit në periudhën 

raportuese 3/ 

Shuma më e 
ulët e pagesës 
në periudhën 
raportuese 4/ 

Shuma më e lartë 
e pagesës në 

periudhën 
raportuese 5/ 

Numri i përfituesve të 
pensionit/kompensimit të 

pensionit në fund të 
periudhës raportuese 6/ 

Pagesa e tatimit 
personal mbi të 

ardhurat sipas llojit të 
pagesës 7/ 

Pensioni i pleqërisë nga shtylla e 
dytë               

Pensioni familjar nga shtylla e 
dytë     

    
      

Pensioni i invaliditetit nga shtylla 
e dytë     

    
      

        
1c. Shpalosja e kontratave të lidhura për tërheqje të programuara sipas strukturës së vlerës së pagesës nga Fondi i detyrueshëm pensional   

Shuma në denarë 8/ 

Numri i anëtarëve të 
pensionuar me tërheqje të 

programuara të përhershme 
në periudhën e raportimit 

Numri i 
anëtarëve të 

pensionuar me 
tërheqje të 

programuara 
të përhershme 

në fund të 
periudhës 
raportuese 

Numri i anëtarëve të 
pensionuar me tërheqje të 

programuara të 
përkohshme në periudhën e 

raportimit 

Numri i 
anëtarëve të 

pensionuar me 
tërheqje të 

programuara 
të përkohshme 

në fund të 
periudhës 
raportuese 

  

Deri (11,000.00) 
    

Nga (11,001,00-14,000,00) 
    

Nga (14,001,00- 18,000,00) 
    

Mbi (18,001.00) 
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Gjithsej  
    

 

 

 

 

 
 

 

 
 
   

2a. Shpalosja e të dhënave për pagesë nga Fondi vullnetar pensional  

Lloji i pagesës së kërkuar të 
pensionit/kompensimit të 

pensionit 

Numri i përfituesve të 
pensionit/kompenismit të 

pensionit në periudhën 
raportuese 9/ 

Pagesa totale 
në periudhën 

raportuese 

Pagesa mesatare sipas llojit 
të pensionit/komepnsimit 
të pensionit në periudhën 

raportuese 

Shuma më e 
ulët e pagesës 
në periudhën 

raportuese 

Shuma më e lartë 
e pagesës në 

periudhën 
raportuese 

Numri i përfituesve të 
pensionit/kompensimit të 

pensionit në fund të 
periudhës raportuese  

Pagesa e tatimit 
personal mbi të 

ardhurat sipas llojit të 
pagesës  

Kompensimi pensional nga shtylla 
e tretë (mosha)        
Tërheqjet e programuara të 
përhershme                

Tërheqje të përkohshme të 
programuara                

Pagesat e njëhershme                

Pagesë e shumëfishtë               

Pagesa e kombinuar               

Kompensimi pensional nga shtylla 
e tretë (invaliditeti)        
Tërheqjet e programuara të 
përhershme                

Tërheqje të përkohshme të 
programuara                

Pagesat e njëhershme                

Pagesë e shumëfishtë               

Pagesa e kombinuar               

        
2b. Shpalosja e marrëveshjeve të lidhura për tërheqje të programuara dhe pagesa të shumëfishta sipas strukturës së vlerës së pagesës nga Fondi pensional vullnetar 
 

Shuma në denarë 10/ 

Numri i anëtarëve të 
pensionuar me tërheqje 

të programuara të 
përhershme në 

periudhën e raportimit 

Numri i 
anëtarëve të 

pensionuar me 
tërheqje të 

programuara 
të përhershme 

në fund të 
periudhës 
raportuese 

Numri i anëtarëve të 
pensionuar me tërheqje të 

programuara të 
përkohshme në periudhën e 

raportimit 

Numri i 
anëtarëve të 

pensionuar me 
tërheqje të 

programuara 
të përkohshme 

në fund të 
periudhës 
raportuese 

Numri i anëtarëve 
në pension me 

pagesa të 
shumëfishta në 

periudhën 
raportuese 

Numri i 
anëtarëve në 
pension me 
pagesa  të 

shumëfishta në 
fund të 

periudhës 
raportuese 

 
Deri (11,000.00)              
Nga (11,001,00-14,000,00)              
Nga (14,001,00- 18,000,00)              
Mbi (18,001.00)              
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Shënim: tabelat 2a, 2b dhe 2c plotësohen kur raportohet për fondi pensioni vullnetarë 
1/ Raportim sa anëtarë të pensionuar ka sipas llojit të pagesës në periudhën raportuese dhe përfshin 
aktuale, të reja dhe të mbyllura 
2/ Raportimi përfshin pagesa të rregullta dhe pagesa nga muajt e kaluar (pagesat retrograde) 
3/ Raportim për pagesa mesatare, pas përjashtimit të pagesave nga vitet e mëparshme (pagesat 
retrograde) 
4/ Raportim për shumën më të ulët sipas llojit të llogaritur të pagesës të tërheqjejes së programuar 
5/ Raportim për shumën më të lartë sipas llojit të llogaritur të pagesës të tërheqjes së programuar 
6/ Raportim se sa anëtarë të pensionuar janë sipas llojit të pagesës me gjendje në ditën e raportimit 
7/ Raportimi përfshin të gjitha llojet e pagesës së ttimit nga fondi 
8/ Raportimi vlen vetëm për tërheqjet e programuara dhe nuk përfshin pagesë shtesë deri në pension 
minimal 
9/ Raportim se sa anëtarë të pensionuar ka sipas llojit të pagesës në periudhën raportuese dhe 
përfshin ato aktuale, të reja dhe të mbyllura në varësi të mënyrës se si është bërë pagesa 
10/ Raportim që përfshin pagesën në periudhën e raportimit, nëse është tërheqje e programuar 
shënohet në tabelën 2b, kur bëhet fjalë për pagesë të njëhershme, shënohet në 2c. 
 

 

 

 

Gjithsej               
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
2c. Shpalosja e kontratave të lidhura për pagesat e njëhershme sipas strukturës së vlerës së pagesës nga Fondi vullnetar pensional  

Shuma në denarë 10/ 

Numri i anëtarëve në 
periudhën raportuese 

Gjendja e 
anëtarëve në 

fund të 
periudhës 
raportuese       

Deri (11,000.00)          
Nga (11,001,00-14,000,00)          
Nga (14,001,00- 18,000,00)          
Mbi (18,001.00)          
Gjithsej           

 
   

    



 78 

 

 

 

 

 

 


